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Bezprzewodowe  
lampy Philips Flood

Przemysław Przymuszała

Serwis hamulców 
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Przemysław Szafrański

Wymiana statyczna  
to tylko „odświeżenie”  
starego oleju

Dominik Zwierzyk

Brakuje mocy?  
Sprawdź filtr paliwa!

Skuteczną powłokę ochronną, nanoszoną na powierzchnię skraplacza za pomocą tech-
nologii proszkowej, opracowała firma Nissens. Powłoka ta umożliwia dokładne pokry-
cie wszystkich wgłębień i przestrzeni technologicznych. Odpowiednią jakość produktu  
zapewnia standard Genuine Nissens Quality, stosowany we wszystkich procesach (po-
cząwszy od projektowania, aż po produkcję), a także w trakcie testów wykonywanych  
we własnych laboratoriach badawczych oraz instytucjach zewnętrznych.    str. 38

Jedną z najważniejszych części układu klimatyzacji jest skraplacz. Dba on o pra widłowe 
parametry czynnika chłodniczego oraz optymalną pracę całego układu, a od powiednia 
konstrukcja i użyte materiały mają zapewnić jego trwałość i wydajność. Istotny parametr 
techniczny stanowi zabezpieczenie elementu przed korozją, które pozwoli znacznie wy-
dłużyć okres użytkowania.
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Dopłaty
Na rynku „elektryków” w Polsce możemy spodziewać się niezłego tąpnięcia. Dlaczego? Otóż, Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na swojej stronie internetowej podał informację 
o czasowym wstrzymaniu naboru wniosków uprawniających do otrzymania dopłat do leasingu samo-
chodów elektrycznych w ramach rządowego programu „Mój elektryk”. Dopłaty wstrzymano z dniem  
1 września 2024 r. i mają być one zawieszone, przynajmniej wg oficjalnego komunikatu, do 31 grudnia 
2024 r. Jako przyczynę zaistniałej sytuacji podano, że przewidziana na dopłaty alokacja środków w pro-
gramie „Mój elektryk” wysokości 660 mln zł została wyczerpana. Tyle, jeśli chodzi o oficjalne informacje. 

Dla nikogo nie jest chyba tajemnicą, że głównym nabywcą nowych samochodów w Polsce są firmy. 
O ogromie tego rynku świadczą liczby. 70% nowych aut, zarówno spalinowych, hybrydowych, jak i elek-
trycznych, trafia do biznesu. Z kolei wśród nabywców firmowych 68% zakupu nowych samochodów 
dokonują firmy leasingowe oraz zarządzające flotami firmy CFM (Car Fleet Management), kojarzone 
głównie z długo- lub krótkoterminowym najmem pojazdów. 

Odcięcie dotacji na zakup pojazdu elektrycznego oznacza wyższe koszty dla klientów firm leasin-
gowych i przedsiębiorstw zarządzających flotami, a ci ostatni przerzucą je, oczywiście, na klientów, 
co przełoży się na znaczący wzrost miesięcznej raty za auto i zwiększy łączny koszt jego użytkowania. 
Jak policzono, w wypadku Tesli Y RWD, będzie to o około 800 zł miesięcznie więcej. Analitycy rynku 
motoryzacyjnego przewidują negatywne skutki dla rynku samochodów zeroemisyjnych, czego efekty, 
jak twierdzi Michał Knitter, współzałożyciel platformy OTOMOTO Lease, zobaczymy w statystykach re-
jestracji za ok. dwa miesiące.

Kolejny, niezależny od dotacji problem to fakt, że opłacalność użytkowania „elektryków” w leasingu 
i długoterminowym wynajmie od dłuższego czasu drastycznie spada, co spowodowane jest polityką 
cenową i rabatową koncernów motoryzacyjnych, praktyczną niemożliwością odsprzedaży używanego 
pojazdu elektrycznego i dużym spadkiem ich wartości rezydualnej. Jeszcze w marcu 2022 r. przeciętny 
koszt użytkowania „elektryka”, mierzony ratą wynajmu, był nieznacznie niższy od kosztu użytkowania 
porównywalnego samochodu z napędem tradycyjnym. Teraz sytuacja się odwróciła.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej informuje, że nowy nabór wniosków 
w 2025 roku obejmie też transakcje zawarte w 2024 r., czyli ma istnieć możliwość wstecznego ubiega-
nia się o dotacje. W przypadku wynajmu długoterminowego, gdzie dopłaty pozyskuje firma wynajmują-
ca, oznacza to duże ryzyko. Dlatego raty za auta elektryczne będą obliczane i prezentowane klientom 
przy założeniu, że dotacji nie ma… 

Jak widać, kupno „elektryka” w formie leasingu lub wynajmu długoterminowego będzie dla przedsię-
biorców całkowicie nieopłacalne. W Polsce sprzedaż pojazdów elektrycznych to zaledwie 3,08%. Jeśli 
zabierzemy z tego 70%, to indywidualni użytkownicy „elektryków”, dla których nota bene dotacji nie 
wstrzymano, będą w stanie zakupić co najwyżej 1% nowych pojazdów. To nawet nie jest już szorowanie 
po dnie, ale apokalipsa dla producentów pojazdów elektrycznych. 

                    Marcin Bieńkowski  

Twojego pojazdu 

Najszersza oferta sprzęgieł  
dla pojazdów osobowych i użytkowych

Ponad 170 milionów sprzedanych sprzęgieł  
na całym świecie

Spełniają rygorystyczne standardy OE

Funkcja ciągłej kontroli tłumienia (CDC)  
w czasie rzeczywistym
Trwałość, niezawodność i bezpieczeństwo
Amortyzatory SACHS są dostępne dla pojazdów 
osobowych i ciężarowych.

Numer jeden pod względem zapotrzebowania na rynku 
motoryzacyjnym w Europie.
Montowany w ponad 10 milionach samochodów 
osobowych każdego roku.
Najnowocześniejsza konstrukcja i najwyższe standardy OE.

Postaw na jakość OE: Sprzęgła i amortyzatory marki SACHS są produkowane 
z wykorzystaniem najwyższej jakości materiałów i najlepszej dostępnej 
technologii, dlatego producenci pojazdów tak chętnie wybierają je  
na pierwszy montaż.

Eksperci w zakresie amortyzatorów i sprzęgieł. 
Więcej na: aftermarket.zf.com/pl/sachs

wybierz części SACHS DLA
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W. dniach. 20-22. września.
2024. r.. na. terenie. Między-
narodowych. Targów. Poznań-
skich.odbędzie.się.kolejna.edy-
cja. targów.Retro.Motor.Show..
Zabytkowa. motoryzacja. prze-
żywa.aktualnie.swój.renesans..
Coraz. więcej. ludzi. interesuje.
się. zakupem. „klasyka”. –. albo.
w.celach.inwestycyjnych,.albo.
kolekcjonerskich.
Historia. tego. wydarzenia.

sięga. 2016. roku,. kiedy. to.
po. raz. pierwszy. zabytkowej.
motoryzacji. poświęcono. wię-
cej. przestrzeni. i. uwagi.. Na.
wystawie. pojawiło. się. ponad.
300.pojazdów..Entuzjastyczne.
przyjęcie. takiej. formuły.wyda-
rzenia. sprawiło,. że. w. kolej-

nych.latach.impreza.nabierała.
rozmachu..W.2017. r..wysta-
wionych. zostało. już. ponad.
450. pojazdów. w. 6. pawilo-
nach. Międzynarodowych. Tar-
gów.Poznańskich..Przez.3.dni.
odwiedziło.je.25.tysięcy.zwie-
dzających..Rok.2018.–.to.już.
5.pawilonów.i.700.pojazdów,.
które.przyszło.obejrzeć.niemal.
37.tysięcy.osób.
Czwarta. edycja. przypie-

czętowała. silną. pozycję. Retro.
Motor.Show.na.rynku.i.umoc-
niła.jego.miejsce.w.kalendarzu.
miłośników. motoryzacji.. Ro-
snącej. popularności. imprezy.
nie. zatrzymał,. choć. czasowo.
umniejszył,. pandemiczny. kry-
zys..Powrót.na.wcześniej.pre-

Retro Motor Show 2024

zentowany. poziom. udało. się.
osiągnąć.w.2022.r.,.a.edycja.
z. 2023. r.. przeszła. do. historii.
jako.absolutnie.najlepsza..
Retro. Motor. Show. od. lat.

przyciąga. ludzi. i. poszerza.
grono. miłośników. klasycznej..
motoryzacji..Wśród.wystawców.
zobaczyć. można. auto.mobil-
kluby,. muzea. motoryzacyjne,.
kluby.zrzeszające.sympatyków.
poszczególnych. marek. samo-
chodowych,. które. prezentują.
swoje.kolekcje,.często.tworząc.
klimatyczne. aranżacje. prze-
strzeni..Nie.wszystkie.pojazdy.
są. tylko. do. oglądania.. Wiele.
z.nich.można.kupić,.a.do.tego.
zasięgnąć. opinii. rzeczoznaw-
ców.i.ekspertów.

NAJWIĘKSZA OFERTA 
CZĘŚCI DO POJAZDÓW 
ELEKTRYCZNYCH.

SIDEM UKŁAD 
KIEROWNICZY 
I ZAWIESZENIE.

HALA 4.0 | STOISKO C71

ZF. Aftermarket. zaprezentuje.
na. targach. Automechanika.
Frankfurt. 2024. swoje. naj-
nowsze. produkty. i. rozwią-
zania,. które. odzwierciedlają.
zaangażowanie. firmy. w. in-
nowacje,.jakość.i.długofalowe.
partnerstwo.na.rynku.motory-
zacyjnych.części.zamiennych.
Aplikacja. ZF. [pro]Mana-

ger. to. kompleksowe. narzę-
dzie. do. cyfrowego. zarządza-
nia. kontaktami. z. klientami.
warsztatu.. Rozwiązanie. to.
umożliwia. profesjonalne. po-
dejście. do. wymagań. nowo-
czesnych. klientów,. którzy.
oczekują. wygodnej. obsługi,.
płynnej. i. przejrzystej. komu-
nikacji,.a.także.proaktywnego.
podejścia. i. możliwości. doko-
nywania.płatności.cyfrowych...

ZF. [pro]Manager. usprawnia.
obsługę.klienta.poprzez.zauto-
matyzowanie.komunikacji.po-.
między.warsztatem. a.właści-
cielem.samochodu.oraz.prze-
twarzanie. zamówień.. Prosty.
w. obsłudze. interfejs. aplikacji.
umożliwia. płynne. funkcjono-
wanie.warsztatu,.od.akcepta-
cji.wyceny.po.cyfrowe.fakturo-
wanie.i.płatności..
ZF. Aftermarket. zaprezen-

tuje. też. gamę. amortyzato-
rów. pneumatycznych. Sachs.
z.technologią.CDC,.które.łączą.
zalety. poduszek. pneumatycz-
nych. z. klasycznym.amortyza-
torem..Dzięki. technologii.CDC.
podczas. użytkowania. czujni-
ki. amortyzatora. monitorują.
wszystkie.czynniki.wpływające.
na.ruch.pojazdu..Sygnały.te.są.

przetwarzane. przez. jednostkę.
sterującą,. która. dostosowuje.
odpowiednie.siły. tłumienia.do.
proporcjonalnego. zaworu. tłu-
miącego.. Umożliwia. to. ciągłe.
dostosowywanie. siły. tłumie-
nia. w. zależności. od. sytuacji.
i. warunków. drogowych. –..
np..podczas.jazdy.w.trudnych.
warunkach. następuje. auto.-.
matyczne. wzmocnienie. tłu-

mie.nia.. Z. punktu. widzenia.
kierowcy. oznacza. to. większą.
kontrolę. i. stabilność,. jak. rów-
nież.poprawę.komfortu..
ZF. Aftermarket. będzie. też.

świętować.40.. rocznicę. istnie-
nia. swoich. konceptów. warsz-
tatowych,.w.tym.pakietu.serwi-
sowego.ZF.[pro]Tech,.z.którego.
korzysta. ponad. 12. tys.. firm.
motoryzacyjnych.w.Europie.

ZF Aftermarket na targach Automechanika Frankfurt 2024
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Inicjatywa Shell Starship po 
raz pierwszy pojawi się w Eu-
ropie. Opracowana w ramach 
projektu najnowsza koncep-
cyjna ciężarówka Starship 3.0 
Hybrid, po jeździe pokazowej 
w Chinach, zostanie zapre-
zentowana na targach Auto-
mechanika Frankfurt 2024. 
Uczestnicy wydarzenia będą 
mogli na własne oczy przeko-
nać się, w jaki sposób dostęp-
ne obecnie technologie mogą 
zwiększyć wydajność prze- 
wozu ładunku, poprawić zu-
życie paliwa i zmniejszyć 
emisję CO2 w miarę przecho-
dzenia sektora komercyjne-
go transportu drogowego na 
nowsze, bardziej ekologiczne 
źródła energii.

Pojazdy ciężarowe są od-
powiedzialne za około jedną 
czwartą emisji CO2 z transpor-
tu drogowego. Shell, jako jed-
na z wiodących na światowym 
rynku firm energetycznych,  
angażuje się we wspieranie 
dekarbonizacji sektora komer-
cyjnego transportu drogowego. 
Starship 3.0 Hybrid to platfor-
ma do poszukiwania innowacji 
w zakresie aerodynamiki i in-
teligentnych systemów, a także 
zastosowań łatwo dostępnych 
technologii zwiększających 
efektywność energetyczną na 
rynkach poza Chinami. 

Shell Starship 3.0 Hybrid na targach 
Automechanika Frankfurt 2024

W 2018 roku firma wy-
startowała w USA z inicjatywą 
Shell Starship. Od tego czasu 
Shell z powodzeniem opra-
cował Starship 1.0 i Starship 
2.0 (oba modele uzyskały 
przodujące na rynku wyniki), 
a obecnie – Shell Starship 3.0 
Natural Gas. 

Jako pierwszy model Shell 
Starship zaprojektowany po- 
za Stanami Zjednoczony-
mi, Starship 3.0 Hybrid ma 
parametry specjalnie dosto-
sowane do chińskich flot 
transportu drogowego o dużej 
ładowności. 

Shell zainicjował projekt 
wspólnie z FAW Jiefang, wio-
dącym chińskim producentem 
samochodów ciężarowych. 
Dzięki tej współpracy Starship 
3.0 Hybrid jest wyposażony 
w zaawansowany napęd hy-
brydowy FAW (FAW Advan-
ced Hybrid Power) i jest na-
pędzany paliwem Shell Bio-
Diesel w celu dalszej redukcji 
emisji CO2.

Oficjalna prezentacja Star-
ship 3.0 Hybrid miała miejsce 
w styczniu 2024 r na szczycie 
Shell China Powering Progress 
Summit 2023. Od kwietnia 
do czerwca 2024 r. koncep-
cyjna ciężarówka wykona-
ła demonstracyjny przejazd 
przez Chiny.

Inter Cars zaprasza na swoją 
nową, korporacyjną stroną 
internetową intercars.com. 
To pozycja dla przedsiębior-
ców, inwestorów, klientów 

Intercars.com – nowa korporacyjna strona internetowa

indywidualnych, a także dla 
wszystkich, którzy chcieliby 
zasięgnąć wiedzy na temat 
firmy, jej oferty i usług. Z my-
ślą o dostępności dla osób 

z niepełnosprawnościami stro- 
na posiada też intuicyjną wer-
sję mobilną. 

Witryna jest responsywna, 
czyli dostosowuje się do roz-
dzielczości danego urządze-
nia. Spełnia obecne standardy 
nowoczesnych stron w sieci, 
a także najwyższe parametry 
wydajności.

Intercars.com to wszystko 
w jednym miejscu! Szczegó-
łowy opis usług oferowanych 
przez firmę, dane kontaktowe, 
a także e-narzędzia znacz-
nie usprawniające codzienną  
pracę.

Inter Cars to firma o ugrun-
towanej pozycji międzyna-
rodowej, działająca aktual-
nie w 26 krajach Europy,  
a w 20 z nich dysponująca 
siecią sprzedaży naziemnej. 
Każdy z tych krajów posiada 
własną stronę internetową, 
na której prezentuje najważ-
niejsze informacje z danego 
rynku. Nowa witryna ułatwia 
sprawne przechodzenie mię-
dzy pozycjami tak, by każdy, 
niezależnie z którego kraju 
wchodzi na serwis, mógł szyb-
ko dowiedzieć się, co dzieje się 
w interesującym go państwie.

Axalta Coating Systems Po-
land, jeden z największych na 
świecie producentów lakierów 
ciekłych i proszkowych, otrzy-
mała w tym roku Złoty Laur 

Klienta i tytuł Lidera XX-lecia 
w jubileuszowym plebiscycie 
Złoty Laur Konsumenta/Laur 
Klienta. To wyraz uznania dla 
jakości produktów i lojalności 

klientów marki, którzy przy-
znają tę nagrodę w corocznym 
głosowaniu.

Znane z wyjątkowej trwa-
łości, wydajności i bogatej pa-
lety kolorów produkty Axalta 
Coating Systems trafiają do 
klientów na całym świecie. 
Wśród nich są producenci sa-
mochodów osobowych i cię-
żarowych, firmy zajmujące 
się naprawą karoserii, a także 
klienci przemysłowi.

Firma od lat stawia na in-
nowacyjność. Inwestuje w no- 
we technologie, narzędzia ko-
lorystyczne, systemy wspar-

Axalta Coating Systems nagrodzona Złotym Laurem Klienta 2024
cia i zarządzania biznesem 
oraz programy szkoleniowe, 
dbając przy tym o najwyższe 
standardy jakości, zrównowa-
żony rozwój oraz dobre relacje 
z klientami.

Laur Konsumenta/Klienta to 
jeden z najważniejszych certy-
fikatów konsumenckich w Pol-
sce, przyznawany od 20 lat  
w wyniku ogólnopolskiego 
plebiscytu popularności pro-
duktów i usług. Co roku tysią-
ce polskich konsumentów gło-
suje na swoje ulubione marki, 
definiując ich pozycję na ryku 
i wyznaczając trendy.

Nowy budynek powstanie 
obok obecnej siedziby przy  
ul. Michałki w Gdańsku. Za 
projekt odpowiada firma Dek-
pol Budownictwo, która jest 
także generalnym wykonawcą.

– Od kilku lat rozmawia-
liśmy o planach powiększe-
nia naszej centrali i w końcu 
nadszedł czas na konkretne 
działania. Nowy budynek to 
nie tylko sześciokondygnacyj-
na przestrzeń biurowa i duży 

magazyn, który będzie odpo-
wiadał naszym stale rosnącym 
potrzebom. To przede wszyst-
kim innowacyjne miejsce pra-
cy dla ponad 200 pracowni-
ków AS-PL, którzy będą mieli 
dostęp do nowoczesnej prze-
strzeni, zielonych stref oraz 
tarasu widokowego – mówi 
Sebastian Wencel, dyrektor  
ds. logistyki w AS-PL. 

Planowany termin zakoń-
czenia to połowa 2025 roku.

Centrala AS-PL wkrótce znacznie się powiększy
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Strategiczna współpraca po
między Inter Cars SA i Total
Energies Lubrifiants będzie 
kontynuowana przez co naj
mniej kolejne pięć lat. W dniu 
7 czerwca 2024 r. w Czosno
wie pod Warszawą zarządy 
obu spółek podpisały umowę 

TotalEnergies Lubrifiants i Inter Cars przedłużają współpracę

przedłużającą dotychczasową 
współpracę na kolejne lata.

Współpraca Inter Carsu 
i TotalEnergies Lubrifiants ma 
długą historię. Początkowo 
była organizowana lokalnie 
pomiędzy spółkami Inter Cars 
i TotalEnergies w poszczegól

nych krajach. W 2018 roku 
obie firmy postanowiły prze
nieść swoje relacje na wyższy 
poziom. W tym czasie pod
pisano międzynarodowe poro
zumienie, upoważniające do 
opracowania wspólnej strate
gii na poziomie europejskim. 
Wynikiem tej strategii był dy
namiczny rozwój sprzedaży 
i bezpośrednia współpraca na 
9 rynkach europejskich. Dziś, 
zgodnie z podpisaną umową, 
flagowe produkty TotalEnergies 
Lubrifiants będą mogły być 
dystrybuowane na wszystkich 
rynkach, na których Grupa Ka
pitałowa Inter Cars prowadzi 
swoją działalność.

To partnerstwo jest dowo
dem wzajemnego zaufania 
i dążenia do wspólnych celów. 
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kiej przyszłości będą wyglą
dać wizyty w warsztacie. 

Centralnym punktem spe
cjalnego pokazu będzie la
boratorium innowacji, które 
pozwoli z bliska i na żywo 
doświadczyć konkretnych za 
stosowań warsztatowych. Na 
przykład będzie można zoba

„Warsztat przyszłości” – specjalny pokaz na Automechanice
czyć, jak pojazd przejeżdża 
przez skaner, który przepro
wadza wspomaganą przez 
sztuczną inteligencję diagno
stykę stanu auta i przekazuje 
zinterpretowane informacje do 
kolejnych procesów warszta
towych. Szczególnym punk
tem laboratorium innowacji 
będzie demonstracja na żywo, 
w jaki sposób wózki przemy
słowe autonomicznie dostar
czają z magazynu części po
trzebne do napraw. 

W oddzielnej drugiej stre
fie wystawienniczej 14 firm  
zaprezentuje rozwiązania przy 
szłości dla sektora warsztato
wego w siedmiu obszarach: 
diagnostyka i automatyzacja, 
elektro mobilność, automaty
zacja procesów, AI i robotyka, 
rozszerzona rzeczywistość 
(XR), warsztat sieciowy, szko
lenia i dalsza edukacja, cyfro
wy przepływ pracy i zrówno
ważony rozwój.

Aby wesprzeć dealerów sa
mochodowych i warsztaty 
w opanowaniu zagadnień 
transformacji, Automecha
nika w ścisłej współpracy 
z Niemiecką Federacją Rze
miosła i Napraw Samocho
dowych (ZDK) oraz Warszta
tem Przyszłości 4.0 Instytutu 

Przemysłu Motoryzacyjnego 
(IfA) planuje specjalny pokaz 
„Warsztat przyszłości”. 

Na łącznej powierzchni 
1000 metrów kwadratowych 
w hali 9., w wielkim labora
torium innowacji, odwiedza
jący targi będą mogli na żywo 
przekonać się, jak w niedale

– Jesteśmy przekonani, że 
rozszerzenie naszej współpra-
cy przyniesie obopólne ko-
rzyści i pozwoli nam jeszcze 
lepiej odpowiadać na potrze-
by naszych klientów – Maciej 
Oleksowicz, prezes zarządu 
Inter Cars SA. 

– Naszą siłą, jako wiodą-
cego producenta środków 
smarnych, jest bezpośred-
nia obecność poprzez nasze 
filie we wszystkich krajach, 
w których Inter Cars prowadzi 
ekspansję. Możemy zatem sil-
nie towarzyszyć Inter Carsowi 
poprzez naszą szeroką ofer-
tę produktową oraz bliskość 
naszych zespołów sprzedaży 
i marketingu – Jean Parizot, 
Inland General Manager for 
TotalEnergies Lubrifiants.

Omoda&Jaecoo wprowadzi  
wkrótce na rynek swój pierw
szy model hybrydowy –  
7 PHEV. Jest to odpowiedź 
na zapotrzebowanie rynku 
na modele typu plug-in, któ
re stały się  optymalnym wy
borem w czasie, gdy koszty 
podróżowania pojazdami na 
pędzanymi silnikami spalino
wymi poszybowały w górę,  
a z kolei ładowanie modeli 
w pełni elektrycznych wciąż 
stanowi niemałe wyzwanie. 

Hybrydowy SUV zredefiniu
je granice technologii hybrydo
wej ze zużyciem paliwa na po
ziomie 4,7 l na 100 km przy 
równoczesnym generowaniu 

energii, zasięgiem całkowitym 
ponad 1300 km oraz czysto 
elektrycznym zasięgiem ponad 
106 km, ustanawiając nowy 
trend wysokiej wydajności 
i dalekiego zasięgu.

System Super Hybrydowy 
O&J zastosowany w J7 PHEV 
to futurystyczne rozwiązanie 
technologii hybrydowej, opra
cowane przez Omoda&Jaecoo 
na bazie niemal 20letniego 
doświadczenia i solidnego 
fundamentu technologiczne
go firmy macierzystej Chery 
w rozwijaniu hybryd. 

System opiera się na opty
malnej kombinacji mocy, czyli 
wysokowydajnego silnika hy

brydowego 1.5TGDI +, auto 
matycznej skrzyni biegów 
przeznaczonej do hybryd 
oraz wsparcia hybrydowego 
akumulatora i systemu zarzą

dzania akumulatorami. W re
zultacie model posiada liczne 
zalety, takie jak wydajna moc, 
ekonomiczne zużycie energii 
i standard bezpieczeństwa.

Omoda&Jaecoo wprowadza nowy hybrydowy model – 7 PHEV

Specjalizująca się w dziedzi
nie filtracji i zarządzania ter
micznego, a także technologii 
służącej rozwojowi mobilności 
wodorowej – firma UFI Filters –  
zaprezentuje na targach Auto 
mechanika we Frankfurcie 
w dniach 1014 września in
nowacje technologiczne dla 
sektora wodorowego.

Firma stawia sobie za cel 
aktywny udział w procesie de
karbonizacji poprzez produk
cję innowacyjnych, katalizo
wanych membran do produk
cji zielonego wodoru i do prze
kształcania wodoru w energię 

elektryczną. Na targach we 
Frankfurcie zadebiutuje nale
żąca do UFI Filters Group – 
UFI Hydrogen – włoska firma 
całkowicie skoncentrowana 
na branży wodorowej, która 
zajmuje się projektowaniem 
i produkcją membran.

UFI Group działa w branży 
wodorowej od 2017 r. i opra
cowuje urządzenia filtrujące 
do wodorowych ogniw pali
wowych. Jednym z nich jest 
Super Adsorber – katodowy 
filtr powietrza, który wraz z fil
trami jonowymiennymi zapew
nia najlepsze działanie ogniw 

paliwowych w pojazdach cię
żarowych, a także w samo
chodach osobowych i lekkich 
pojazdach użytkowych.

Oprócz nowych technologii 
UFI Group zaprezentuje swoje 
know-how w dziedzinie filtra

Prezentacja firmy przyszłości UFI Hydrogen na Automechanice we Frankfurcie

cji oparte na ponad 50letnim 
doświadczeniu. Firma posia
da ogromny dorobek na rynku 
OE, z którego korzysta 95% 
światowych marek motoryza
cyjnych i 50% producentów 
pojazdów ciężarowych. 

8tłoczkowy zacisk hamul
cowy Brembo Octyma o in
nowacyjnym designie zwycię
żył w konkurs A’ Design Award 
2024, zdobywając nagrodę 
Platinum w kategorii części 
samochodowych, akcesoriów 
i produktów do pielęgnacji aut.

To prestiżowe wyróżnie
nie, przyznawane wyjątko
wym i eleganckim projektom, 

podkreśla charakterystyczny 
design produktów Brembo 
i potwierdza nieustanne za
angażowanie firmy we wpro
wadzanie innowacji na rzecz 
mobilności jutra. Pokazuje 
ono również umiejętność 
Brembo w łączeniu designu 
z wysoką wydajnością.

Nazwa produktu pochodzi 
od łacińskiego słowa octo, 

oznaczającego osiem – i od
nosi się do liczby tłoczków. 
Smukła linia nadaje charak
teru, wytłoczone detale pod
kreślają sportowe zacięcie, 
a eleganckie wykończenie 
sprawia, że zacisk świetnie 
pasuje do samochodu Range 
Rover Sport SV – najpotężniej
szego i najbardziej dynamicz
nego SUVa brytyjskiej marki.

Pod względem techno
logicznym, innowacyjny krzy
żowy układ tłoczków optyma
lizuje hamowanie poprzez lep
szy rozkład ciśnienia i znacz
nie poprawia wydajność.

Brembo nagodzone w konkursie A’ Design Award 2024
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We współpracy z Instytutem 
Fraunhofera firma Mewa, 
dostawca usług tekstylnych, 
opracowała procedurę testo
wą opartą na sztucznej inte
ligencji, która może być wy
korzystana do precyzyjnego 
określania stopnia zachowa

nia funkcji ochronnych odzie
ży ostrzegawczej po każdym 
procesie prania i pielęgnacji. 

Niezawodność opaten
towanej procedury cyfrowej 
kontroli odzieży w oparciu 
o sztuczną inteligencję spraw
dzona została w 2023 r. 
w ramach projektu badawcze
go realizowanego przez Nie
miecką Organizację Ubezpie
czeń Społecznych ds. Wypad
ków (DGUV) oraz Niemiecki 
Zakład Ubezpieczeń od Na
stępstw Nieszczęśliwych Wy
padków dla Branży Budowla
nej oraz Usług Budowlanych 
(BG Bau). 

Naukowe testy laborato
ryjne oraz testy terenowe po
twierdziły, że proces oparty na 
sztucznej inteligencji w spo
sób bardziej niezawodny niż 

ludzkie oko identyfikuje stan, 
kiedy widoczność odzieży 
ostrzegawczej po jej upraniu 
nie spełnia określonych norm. 
Wykorzystując opatentowa
ny system kontroli cyfrowej 
w ramach procesu zapewnie
nia jakości, firma Mewa jest 
w stanie jeszcze lepiej zagwa
rantować, że odzież ze śla
dami zużycia zostanie w od
powiednim czasie usunięta 
lub naprawiona, na przykład 
poprzez wymianę pasków od
blaskowych. 

Ulepszony proces testo
wania przenosi kontrolę ja
kości odzieży ostrzegawczej 
na nowy poziom bezpieczeń
stwa. Jest to obecnie jedyne 
tego typu rozwiązanie na ryn
ku. Zostało ono także uznane 
za jedno z najlepszych w ka

Bezpieczeństwo odzieży ostrzegawczej oparte na sztucznej inteligencji
tegorii „Technologia optyczna” 
Niemieckiej Nagrody dla Prze
mysłu. 

W ramach całkowicie 
zautomatyzowanego procesu 
kontroli umieszczona po pra
niu i suszeniu na wieszakach 
odzież przemieszcza się za 
pomocą systemu przenośni
ków i przechodzi przez urzą
dzenie kontrolujące. Tam reje
strowany jest i dokumentowa
ny współczynnik luminancji 
tkaniny fluorescencyjnej oraz 
wartość odbicia promienio
wania pasków odblaskowych. 
Jeśli oprogramowanie wykry
je, że dany element odzieży 
nie wykazuje określonych 
norm wartości, to jest on 
automatycznie separowany 
i poddawany dalszemu proce
sowi kontroli. 
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Brembo, producent wysokiej 
jakości układów hamulco
wych i komponentów, in
westuje w zaawansowane 
rozwiązania w zakresie mo
bilności, nabywając udziały 
w Spoke Safety, amerykań
skim startupie specjalizują
cym się w rozwoju technologii 
komunikacji cyfrowej pomię

dzy samochodami a otocze
niem drogowym. 

Dzięki tej inwestycji Brem
bo może dalej zwiększać spe
cjalistyczną wiedzę w zakresie 
oprogramowania i łączności 
w chmurze, potrzebną do cy
frowej innowacji własnych 
rozwiązań. Celem firmy jest 
ułatwienie komunikacji ukła

dów hamulcowych z innymi 
połączonymi elementami na 
drodze. 

Brembo zainicjowało już 
projekt badawczy ze Spoke Sa
fety. Współpraca rozpoczęła się 
dzięki Brembo Inspiration Lab 
w Dolinie Krzemowej, które 
powstało w celu poszukiwa
nia innowacyjnych startupów, 

mogących przyczynić się do 
rozwoju Brembo w dziedzinie 
sztucznej inteligencji. 

Firma Spoke Safety zosta
ła założona w Denver, w sta
nie Kolorado, w 2020 roku, 
a jej rozwiązania opierają się 
na technologii Vehicle-to-
Everything (V2X). Ten system 
komunikacji łączy samochód 
w czasie rzeczywistym z inny
mi pojazdami, użytkownikami 
dróg, w tym z rowerzystami, 
oraz z inteligentną infrastruk
turą miejską, taką jak sygna
lizacja świetlna, co poprawia 
warunki jazdy i zwiększa bez
pieczeństwo. 

Spoke Safety dołącza do 
portfolio Brembo Ventures, 
funduszu venturecapital firmy, 
do inwestycji na całym świecie 
w najlepsze startupy techno
logiczne, które będą wspierać 
innowacje Brembo i przyspie
szać rozwój nowych rozwiązań 
dla mobilności jutra.

Brembo inwestuje w Spoke Safety – startup połączonej mobilności 
Powering Your Mission – febi uruchamia nową kampanię 
poświęconą lekkim samochodom użytkowym
febi z dumą wspiera zadania lek
kich pojazdów użytkowych na ca
łym świecie dzięki kompleksowej 
ofercie części zamiennych speł
niających wymagania OE, które 
pozwolą utrzymać te pojazdy  
w ruchu i z dala od warsztatu – 
tak długo jak to możliwe. 

febi – jedna z trzech marek 
skupionych w ramach bilstein
group – oferuje ponad 11 000 
spełniających wymagania OE 
części zamiennych do wszystkich 
popularnych lekkich samochodów 
użytkowych. Osiem grup produkto
wych ma kluczowe znaczenie przy 
wspieraniu ich w wypełnianiu co
dziennych misji: układ kierowniczy 
i zawieszenie, amortyzatory, ele
menty metalowogumowe (NVH), 
układ hamulcowy, układ elektrycz
ny, układ napędowy, nadwozie  
i wnętrze oraz febiPLUS. Ta ostatnia 
grupa to specjalistyczny asortyment 
febi, który zazwyczaj kojarzony jest  
z dostępnością wyłącznie w sieci 
ASO.  

Niezależnie od tego, czy ich 
zadaniem jest dostarczanie pa
czek, transport towarów czy 
dowożenie do miejsca pracy 
fachowców i sprzętu – lekkie 
samochody użytkowe należą do 
najciężej pracujących pojazdów 
na drogach. Są zawsze w ruchu, 
pokonując ruch miejski oraz wiej
skie drogi, zazwyczaj pod cią głą 
presją czasu i grafików dostaw. 
Te trudne warunki eksploatacji 
skutkują przyspieszonym zuży
ciem wszystkich podzespołów, 
co może prowadzić do przerw  
w pracy i wizyt w warsztatach.

Każda część zamienna z asor
tymentu przeznaczonego do sa
mochodów dostawczych produ
kowana jest według standardów 
OE. Jest poddawana intensyw
nym testom oraz rygorystycznej 
kontroli jakości. Zapewnia to 
warsztatom i kierowcom spokój, 
tym bardziej że wszystko objęte 
jest 3letnią gwarancją produ
centa. 

febi nie tylko wspiera misje  
i zadania kierowców lekkich sa
mochodów użytkowych, oferując 
niezawodne części zamienne, na 
których zawsze można polegać. 
Filozofia Fast to Market, czyli 
„Szybko na Rynku”, jak i ciągłe 
innowacje zapewniają, że opera
torzy flot i warsztaty zawsze będą 
mieć dostęp do części zamiennych 
do najnowszych modeli samocho
dów dostawczych, w tym zasila
nych paliwami alternatywnymi.

Każda osoba i każda firma po
legają na lekkich samochodach 
użytkowych, które codziennie wy 
konują swoje misje i zadania – nie 
tylko zresztą na samym niezależ
nym aftermarkecie, który febi nazy 
wa swoim domem od 1844 roku. 
Marka jest dumna z bycia nie
zawodnym partnerem kierowców, 
operatorów flot, techników i maj
sterkowiczów, którzy utrzymują te 
ważne pojazdy w ruchu. 

Wybór febi to dobry wybór!

Od 10 do 14 września 2024 r.  
firma Sidem, producent ele
mentów układu kierowniczego 
i zawieszenia z certyfikatem 
IATF, będzie prezentowała swo 
ją wiedzę inżynieryjną i pro
dukcyjną na targach Autome
chanika. W hali 4.0 na stoisku 
C71 zaprezentuje swoje możli
wości jako dostawca dla OEM 
oraz przedstawi specjalne roz
wiązania dla pojazdów elek
trycznych (BEV), a także wielo
krotnie nagradzany katalog.

Sidem od lat zaopatruje pre
stiżowych producentów OEM, 
takich jak Porsche i McLaren. 
Zakład produkcyjny Sidem 
posiada certyfikaty zgodności 
z normami IATF 16949 i ISO 
9001, co potwierdza zdolność 
firmy do produkcji części, które 
spełniają rygorystyczne wyma

Sidem na targach Automechanika we Frankfurcie
gania producentów oryginal
nego wyposażenia (OEM). 

Ponadto firma słynie z naj
większego zasięgu i najwyż
szego poziomu usług na rynku 
części zamiennych. Sidem ma 
najbardziej kompleksową ofer
tę elementów układu kierowni
czego i zawieszenia na rynku 
części zamiennych. Obejmuje 
ona blisko 10  000 elemen
tów i ponad 4 miliony części 
dostępnych z magazynu – do 
pojazdów prywatnych (PV) 
i lekkich pojazdów użytkowych 
(LCV), silników spalinowych 
(ICE) i wszystkich typów pojaz
dów elektrycznych (BEV, HEV 
i PHEV). 

Sidem zaopatruje wyspe
cjalizowanych dystrybutorów 
w 90 krajach, gdzie obsługuje 
największą część rynku części 

zamiennych – aż 95% – i ofe
ruje najwyższy poziom obsługi 
– średnio 98%.

Również w przypadku 
aftermarketu części są projek
towane, testowane i produko
wane zgodnie z normami ja
kości IATF 16949 i ISO 9001. 
Co więcej, firma Sidem trosz
czy się także o zrównoważony 

rozwój środowiska i o bezpie
czeństwo pracowników, czego 
potwierdzeniem są certyfikaty 
ISO 14001 i ISO 45001. 

Wszechstronny katalog, 
dostępny w wersji drukowanej 
i online, zdobył nagrodę Best
CatalogofaProductLine (Naj
lepszy katalog linii produktów) 
w USA.  
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O czym trzeba wiedzieć podczas zagranicznych podróży?

10 najdziwniejszych  
przepisów ruchu drogowego

Nakaz powolnej jazdy przez kałuże
Zapewne wielu pieszych doświadczyło 
nieprzyjemnej sytuacji ochlapania przez 
samochód jadący w deszczu. W Wiel-
kiej Brytanii kierowcy mogą zostać za to 
ukarani. W zależności od okoliczności 

mandat wynosi od 100 do 5000 funtów. 
Dodatkową karą są punkty karne.

Zero tolerancji dla hałasu
Szwajcarzy bardzo szanują ciszę nocną 
i mają wiele przepisów ograniczających 

hałas. Na przykład od 22:00 do 7:00 
rano zabronione jest głośne trzaskanie 
drzwiami samochodu, maską lub po-
krywą bagażnika. Kierowcom zabrania 
się również gwałtownego przyspieszania 
i zakłócania spokoju w obszarach miesz-

kalnych. Podczas zatrzymywania się na 
światłach należy wyłączyć silnik.

Najdziwniejsze przepisy obowiązują 
w USA
W Youngstown, w stanie Ohio, można 
dostać mandat, jeśli w samochodzie 
zabraknie paliwa. Władze miasta chcą 
w ten sposób zachęcić kierowców do 
utrzymywania odpowiedniego poziomu 
w zbiorniku, aby unieruchomione pojaz-
dy nie blokowały skrzyżowań i nie stwa-
rzały zagrożenia dla innych użytkowni-
ków dróg.

W New Jersey wydawanie sperso-
nalizowanych tablic rejestracyjnych jest 
przywilejem, który może zostać odebra-
ny. Praw do spersonalizowanych tablic 
zostają pozbawieni na 10 lat kierowcy 
przyłapani na jeździe po pijanemu lub 
ukarani za nieodpowiedzialną jazdę.

W Fenwick Island, w stanie Delaware, 
zabronione jest spanie, przebieranie się 
lub gotowanie w pojeździe.

Zakaz rozpraszania uwagi 
podczas jazdy
Kierowca nie może się rozpraszać  
i z tego powodu na Cyprze zabronione 
jest jedzenie lub picie podczas prowadze-
nia pojazdu.

Zakaz wystawiania ręki przez okno
W Australii kierowcom zabrania się pro-
wadzenia pojazdu z jakąkolwiek częścią 
ciała wystającą przez okno. Prawo to ma 
na celu zapobieganie wypadkom, gdy 

samochód przejeżdża w pobliżu innych 
pojazdów. Jedynym wyjątkiem jest sy-
tuacja, gdy kierunkowskazy samochodu 
nie działają, a kierowca musi zasygnali-
zować zamierzony manewr innym użyt-
kownikom drogi.

Kamery samochodowe 
nie wszędzie są dozwolone
Niektóre kraje zezwalają kierowcom na 
korzystanie z kamer samochodowych 
w celu udowodnienia okoliczności zda-
rzenia drogowego, w innych ich użycie 
jest ściśle kontrolowane lub całkowicie 
zabronione. Np.w Szwajcarii zabronione 
jest ciągłe filmowanie ruchu drogowego 
za pomocą kamery samochodowej – 
można ją włączyć tylko w celu uchwyce-
nia ważnych wydarzeń, a filmowane oso-
by muszą zostać poinformowane, że ich 
działania będą rejestrowane. Od powiedź 
na pytanie, w jaki sposób należy to prak-
tycznie realizować, jest trudna nawet dla 
Szwajcarów.

Portugalskie prawo jest prawdopodob-
nie najbardziej rygorystyczne w tej kwe-
stii – nagrywanie innych użytkowników 
dróg jest zabronione, a sama kamera nie 
może być instalowana w samochodzie.

Kamery samochodowe są również za-
bronione w Luksemburgu, choć można je 
przechowywać w samochodzie.

W Niemczech i Belgii kamery samo-
chodowe są dozwolone, ale przepisy ja-
sno określają wykorzystanie nagranych 
materiałów w celu ochrony prywatności 
filmowanych osób.

Obowiązkowe czyste szyby
Podróżując po Rumunii należy dbać 
o czystość szyb. Jeśli funkcjonariusze po-
licji zauważą, że są one brudne, przez co 
mogą ograniczać widoczność – kierowca 
zostanie ukarany grzywną. Prawo nie 
określa poziomu zabrudzenia wymaga-
nego do przyciągnięcia uwagi organów 
ścigania, więc funkcjonariusze ruchu 
drogowego oceniają każdy przypadek in-
dywidualnie.

Zakaz rozmów  
nawet przez zestawy słuchawkowe
Wiele wypadków wynika z tego, że kie-
rowca się rozproszył. Aby z tym walczyć, 
w 2015 r. we Francji wprowadzono 

prawo zakazujące używania słuchawek 
podczas jazdy, uznano bowiem, że kie-
rowca rozmawiający przez telefon, nawet 
przy użyciu zestawu głośnomówiącego, 
nie może w pełni skoncentrować się na 
prowadzeniu pojazdu i ryzykuje spowo-
dowanie wypadku. Zakaz ten dotyczy 
również kierujących innymi pojazdami, 
w tym np. rowerzystów.

Korzystanie z dróg dozwolone 
tylko w określone dni
Aby walczyć z ogromnym natężeniem ru-
chu, w Manili (stolica Filipin) obowiązują 
specyficzne ograniczenia ruchu związane 
z numerem rejestracyjnym. Na przykład, 
jeśli numer rejestracyjny samochodu 
kończy się na 1 lub 2, zabronione jest 
korzystanie z określonych dróg w ponie-
działki od godz. 7:00 do 19:00. Niektó-
rzy kierowcy obchodzą to prawo, korzy-
stając z dwóch samochodów i wybierając 
ten, który jest dozwolony w danym dniu.

W krajach azjatyckich istnieją również 
inne próby ograniczenia ruchu samo-
chodowego. W Dżakarcie, w Indonezji, 
niektóre ulice i drogi mogą być używane 
tylko przez samochody przewożące co 
najmniej trzy osoby.

Pasy bezpieczeństwa  
nie są wymagane na lodzie
W Estonii zimą tworzone są specjalne 
drogi lodowe, które pozwalają kierowcom 
przekraczać jeziora lub rzeki w określo-
nych miejscach i szybciej docierać do 
celu. Na takich drogach obowiązują od-
rębne przepisy. Na przykład nie wolno na 
nich wyprzedzać, a także zapinać pasów 
bezpieczeństwa.

Drogi lodowe mogą być używane tylko 
w ciągu dnia, a widoczność musi wyno-
sić co najmniej 300 metrów. Podróżowa-
nie po oblodzonych drogach jest zabro-
nione w mgliste dni, kiedy widoczność 
wynosi zaledwie kilkadziesiąt metrów.

Chociaż wymóg niezapinania pasów 
bezpieczeństwa może brzmieć dziwnie, 
zwiększa to szanse na ucieczkę z pojazdu 
w razie wypadku, w którym samochód 
przebije się przez lód.

Niniejszy artykuł ma charakter wyłącznie 
informacyjny i nie stanowi porady prawnej. 
Treść może nie uwzględniać najnowszego 
stanu prawnego.

W każdym kraju obowiązują liczne przepisy ruchu drogowego, mające zwiększyć 
bezpieczeństwo i zapewnienić szacunek dla innych. Niektóre z nich mogą wydawać 
się dziwne zarówno lokalnym kierowcom, jak i przyjezdnym. Eksperci z firmy car
Vertical zwrócili uwagę na niektóre, najdziwniejsze przepisy ruchu drogowego  
na świecie
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Farby proszkowe do akumulatorów pojazdów elektrycznych

AkzoNobel wprowadza  
nowe technologie

rowych, takich jak płyty chłodzące, płyty 
boczne i obudowy akumulatorów.

Technologia ta zaspokaja wyraźną 
potrzebę w branży i pomaga poprawić 
bezpieczeństwo. To ważny przełom, który 
oznacza, że   klienci nie muszą już nakła

dać dwóch lub więcej warstw, aby uzy
skać odpowiednią grubość, zapewniającą 
wysoką wytrzymałość dielektryczną. 

Zdolność technologii do tworzenia 
spójnej warstwy przy jednorazowej apli
kacji oznacza również, że cały proces 
jest bardziej efektywny pod względem 
zwiększenia szybkości oraz wydajności 
produkcji.

Wieloletnie doświadczenie i nieustan
ne innowacje pozwoliły firmie stworzyć 
wyjątkowe powłoki proszkowe, które 
w połączeniu z odpowiednią techni
ką aplikacji zapewniają spójną izolację 
elektryczną przez cały okres eksploatacji 
kluczowych elementów systemu akumu
latorowego. Stanowi to kolejny dowód 
zaangażowania we wspieranie klientów 
poprzez partnerstwo i rozwój produktów 
w celu tworzenia, napędzania i ochrony 
innowacji przyszłości.

Nowo opracowana technologia jedno
razowej aplikacji powłoki od AkzoNobel  

Marka AkzoNobel opracowała nowatorską technologię farb 
proszkowych Resicoat, która zapewnia lepszą ochronę syste
mów akumulatorów pojazdów elektrycznych (EV) przy jedno
razowej aplikacji

nie tylko zwiększa bezpieczeństwo sys
temów akumulatorów do pojazdów elek
trycznych, ale także pozwala uzyskać 
odporność na szok termiczny, zanurzenie 
w wodzie i chemikalia.

Współpraca z klientami w całym łań
cuchu wartości zapewnia producentowi 
wyjątkową pozycję na rynku, a globalny 
zasięg powoduje, że klienci na całym 
świecie mogą korzystać z jego spójnych 
produktów i usług. 

Gama farb proszkowych Resicoat fir
my AkzoNobel od lat 60. XX wieku po
maga sprostać wyzwaniom związanym 
z izolacją elektryczną w różnych gałę
ziach przemysłu. 

W 2023 roku wprowadzono na rynek 
przeznaczone do pojazdów elektrycznych 
farby proszkowe Resicoat, zaprojekto
wane tak, aby poprawić bezpieczeństwo 
i wydajność komponentów pojazdów 
elektrycznych, takich jak: systemy aku
mulatorów i silniki elektryczne. 

rozwiązanie pozwalające osiągnąć wyma
ganą grubość powłoki za pomocą jedno
razowej aplikacji, co zwiększa wydajność 
i podnosi produktywność. Dostępna 
w Chinach nowa technologia jest odpo
wiednia dla części systemów akumulato

Na rynku pojazdów elektrycznych rośnie 
zapotrzebowanie na powłoki o wysokiej 
wytrzymałości dielektrycznej, które poma
gają zwiększyć bezpieczeństwo systemów 
akumulatorów. Dział farb proszkowych 
firmy sprostał temu wyzwaniu, tworząc 

Jeff Jirak
Dyrektor Powder Coatings 
AkzoNobel

Firma Akzo Nobel od 1792 roku 
dostarcza na rynek innowacyjne 
farby i powłoki, które nadają ko
lory życiu. Światowej klasy port
folio marek, takich jak: Dulux, 
International, Sikkens i Interpon, 
cieszy się zaufaniem klientów 
w ponad 150 krajach. Powłoki 
proszkowe Akzo Nobel pokry
wają m.in. Stadion Olimpijski 
Bird’s Nest w Pekinie, histo
ryczny kompleks Hudson Yards 
w Nowym Jorku i wieżę Varso 
Tower w Warszawie. Produkty 
firmy chronią i zdobią również 
codzienność. Pokrywają ramy 
okienne i drzwiowe, rury, felgi 
aluminiowe, elementy samocho
dowe, grzejniki, meble, silniki 
elektryczne, baterie, zawory... 
lista jest długa.
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Przemysław Przymuszała
Area Sales Manager PL, CZ, SK firmy TMD Friction, 
właściciela marki Textar

Pojazdy elektryczne (EV) – poczynając od hybrydowych 
(PHEV) po w pełni elektryczne (BEV) – staly się już dużą gru-
pą samochodów spotykanych na drogach, a według pro-
gnoz będą nadal zyskiwać na popularności. Wraz ze wzro-
stem sprzedaży samochodów elektrycznych ważne jest, aby 
warsztaty rozumiały różnice dotyczące serwisu i naprawy 
układu hamulcowego w pojazdach tego typu

TMD Friction, światowy dostawca wy
sokiej jakości materiałów ciernych dla 
branży motoryzacyjnej, przeanalizował 
cechy elektrycznych układów napędo
wych i wyjaśnia, czym różnią się od 
swoich odpowiedników z silnikami spa
linowymi (ICE), jeśli chodzi o wpływ na 
działanie układu hamulcowego.

Rekuperacyjny układ hamulcowy
Pojazdy z napędem elektrycznym wy
korzystują hamowanie rekuperacyjne. 
Technologia ta przekształca energię kine

tyczną w elektryczną, ładując akumulator 
podczas zwalniania lub zatrzymywania 
się auta. Chociaż ten innowacyjny układ 
hamulcowy zwiększa wydajność pojaz
du, schemat jego działania jest inny niż 
w przypadku pojazdu z silnikiem spalino
wym (ICE). 

Poznanie różnic ma kluczowe zna
czenie dla skutecznego serwisu układu 
hamulcowego stosowanego w pojazdach 
elektrycznych. Ważne jest również prze
strzeganie określonych zasad obsługi 
układu tego typu.

Ponieważ jego działanie opiera się 
na silniku elektrycznym wykorzystywa
nym do spowolnienia pojazdu, zmniej
sza on zapotrzebowanie na używanie 
konwencjonalnych hamulców mecha
nicznych. Może to prowadzić do korozji 
tarcz hamulcowych. Producenci tarcz 
ściśle współpracują z producentami 
pojazdów w celu opracowania nowych 
powłok, które pomogą w rozwiązaniu 
tego problemu, jednak w najbliższych 
latach będzie on w tych samochodach 
występował. Zalecane są zatem częste, 
regularne kontrole układu hamulcowe
go pojazdu elektrycznego, co pozwoli 
upewnić się, że w razie potrzeby zadzia
ła skutecznie.

Kluczowa jest obsługa 
Klocki i tarcze hamulcowe w pojeździe 
elektrycznym zużywają się mniej niż 
w samochodzie z silnikiem spalinowym. 
Nie oznacza to jednak, że są bardziej 
odporne na zużycie. Wspomnianą ko
rozję tarcz hamulcowych obserwuje się 
w pojazdach wciąż uważanych za bardzo 
nowe. Należy zatem regularnie spraw
dzać grubość klocków i tarcz hamulco
wych, tak jak w przypadku tradycyjnych 
pojazdów, i wymieniać je, jeśli wymiar 
spadnie poniżej minimum określonego 

przez producenta. Odpowiednie infor
macje można znaleźć w katalogu Textar 
Brakebook.

Kontrole powinny być przeprowa
dzane przez wykwalifikowanego techni
ka podczas przeglądu serwisowego. Ze 
względu na zwiększone ryzyko korozji 
tarcz dobrze byłoby uwzględnić weryfika
cję tego elementu podczas każdej wizyty 
pojazdu w warsztacie.

Płyn hamulcowy
Właściwości płynu hamulcowego pogar
szają się w miarę czasu, przy czym nie 
ma na to większego wpływu przejechany 
dystans. Płyny hamulcowe są higrosko
pijne, co oznacza, że pochłaniają wilgoć 
z atmosfery. Proces ten zachodzi przez 
cały okres eksploatacji, nawet jeśli płyn 
znajduje się w teoretycznie szczelnym 
układzie hamulcowym, ponieważ czą
steczki pary wodnej są w stanie powoli 
przenikać przez elastyczne gumowe prze
wody i inne gumowe elementy układu 
hamulcowego.

Z czasem powoduje to spadek tem
peratury wrzenia płynu hamulcowego 
i zwiększa ryzyko korozji elementów 
metalowych. Wraz ze wzrostem zawar
tości wilgoci w płynie hamulcowym 
temperatura wrzenia ostatecznie osiąga 
poziom krytyczny, w którym staje się 
niebezpieczna. Dlatego należy zawsze 
przestrzegać zaleceń producenta pojazdu 
dotyczących terminu wymiany płynu ha
mulcowego. Jeśli nie podano odpowied
nich wskazówek, należy go wymieniać co 
18 miesięcy.

Płyn hamulcowy w pojazdach elek
trycznych wymaga dodatkowej uwagi ze 
względu na hamowanie rekuperacyjne. 
Podczas hamowania silnik elektrycz
ny obraca się w przeciwnym kierunku 
i działa jak generator. Konsekwencją 
tego jest mniejsze zużycie klocków oraz 
tarcz hamulcowych. Dzięki odzyskiwa
niu energii podczas hamowania mecha
niczny układ hamulcowy uruchamiany 
jest rzadziej. Z powodu wolniejszego 
zużycia hamulców sam układ również 
jest rzadziej serwisowany, przez co płyn 
hamulcowy musi przez dłuższy czas 
nadawać się do użytku. Ponadto w sa
mochodzie elektrycznym zamontowane 
są ciężkie baterie, co oznacza większą 
masę do wyhamowania i prowadzi do 
wyższych temperatur pracy. Do samo
chodów elektrycznych zalecany jest 
najbardziej zaawansowany płyn hamul
cowy DOT 5.1, o wysokiej temperatu
rze wrzenia i bardzo dobrym wskaźniku 
lepkości.

Serwis hamulców 
w pojazdach elektrycznych

Opony
Dobry stan opon ma zasadnicze zna
czenie dla ogólnego bezpieczeństwa po
jazdu, w tym skutecznego hamowania. 
Pojazdy elektryczne są zazwyczaj cięższe 
niż ich odpowiedniki z silnikami spalino
wymi, więc podczas codziennego użytko
wania opony będą poddawane dodatko
wemu naciskowi. Warto uświadomić to 
klientom i podkreślić, że opony powinny 
być napompowane z odpowiednim ciś
nieniem i mieć wystarczającą głębokość 
bieżnika. Zgodnie z obowiązującymi 
w Polsce przepisami, w przypadku opon 
ze wskaźnikami zużycia, nie mogą się 
one znajdować na granicy lub poniżej 
wskaźnika. W odniesieniu do opon nie
zaopatrzonych w takie wskaźniki, głębo
kość rzeźby bieżnika musi być większa 
niż 1,6 mm. Warto jednak wymieniać 
opony wcześniej.

Zużyte, niedopompowane lub prze
sadnie napompowane opony mogą mieć 
negatywny wpływ na skuteczność hamo
wania przez zmniejszenie przyczepno
ści między oponą a nawierzchnią drogi, 
zwłaszcza przy hamowaniu awaryjnym.

Kwalifikacje
Ponieważ pojazdy elektryczne są zasilane 
wysokim napięciem, mechanicy muszą 
posiadać umiejętności i kwalifikacje wy
magane do pracy przy takich pojazdach. 
W Polsce do obsługi tych aut wymagane 
są uprawnienia SEP do 1kV.

Chociaż ogólnie układ hamulcowy 
może być bardzo podobny, istnieją pewne 
unikalne różnice między pojazdem elek
trycznym a spalinowym, które wymagają 
specjalistycznej wiedzy i doświadczenia 
w zakresie serwisu i napraw. Nie tylko 
dlatego, że hamulce mają kluczowe zna
czenie dla bezpieczeństwa, ale także dla 
bezpieczeństwa mechanika pracującego 
przy pojeździe, gdzie mamy do czynienia 
z prądem o natężeniu 350 A oraz napię
ciu 600 V, a w niektórych samochodach 
– nawet 800 V. 

Ostatnie dane IMI (Europejskiego 
Systemu Wymiany Informacji na Rynku 
Wewnętrznym) wskazują, że tylko 18% 
mechaników w Wielkiej Brytanii jest 
przeszkolonych do pracy z pojazdami 
elektrycznymi.                                   n

Przyspieszona korozja tarcz  
hamulcowych stanowi najczęściej 
występujący problem w pojazdach 
elektrycznych

Najlepszym sposobem weryfikacji stopnia zużycia płynu hamul-
cowego jest użycie testera. Na zdjęciu tester TEX1000BFT



Autonaprawa | Wrzesień 2024

18 | SAMOCHODY HYBRYDOWE I ELEKTRYCZNE

Autonaprawa | Wrzesień 2024

SAMOCHODY HYBRYDOWE I ELEKTRYCZNE | 19 

Fo
t.

 C
ar

V
ae

rt
ic

al

Nieopłacalne bez zachęt rządowych
Najczęstszym powodem, dla którego lu-
dzie nie przesiadają się na samochody 
elektryczne, są ceny. Firma carVertical 
ujawnia, że średni udział pojazdów elek-
trycznych zarejestrowanych w Polsce 

w pierwszej połowie 2024 r. wynosił za-
ledwie 0,3%. Samochody elektryczne są 
średnio o 40-50% droższe od samocho-
dów spalinowych, dlatego dopłaty rządo-
we pozostają jedną z głównych zachęt do 
wyboru pojazdu elektrycznego

W grudniu 2023 r. niemiecki rząd 
zakończył program dopłat do samocho-
dów elektrycznych, aby uniknąć kryzysu 
budżetowego. Wcześniej udział pojaz-
dów elektrycznych w niemieckim rynku 
nowych samochodów wynosił 15,8% 

w pierwszej połowie 2023 roku, ale 
spadł do 12,5% w pierwszej połowie 
2024 roku.

Z kolei sprzedaż pojazdów elektrycz-
nych gwałtownie wzrosła we Włoszech, 
odkąd w tym roku ponownie uruchomio-
no zachęty rządowe. W czerwcu 2023 r. 
zarejestrowano 6 155 nowych pojazdów 
elektrycznych, podczas gdy w czerwcu 
2024 r. odnotowano 13 285 nowych 
rejestracji. Stanowi to wzrost o 116%. 
Chociaż do tego wzrostu przyczyniają się 
również inne czynniki, nowe zachęty od-
grywają ważną rolę.

W Polsce sytuacja nie wygląda do-
brze. Narodowy Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej zapowiedział 
właśnie, że od 1 września wstrzymuje 
dopłaty do samochodów elektrycznych 
w leasingu. Budżet 660 milionów zło-
tych wyczerpano w sierpniu, dlatego  
NFOŚiGW tłumaczy, że wstrzymanie 
naboru wniosków wiąże się z przygoto-
waniem źródła finansowania nowej tury, 
która ma ruszyć w 2025 roku.

Wstrzymanie dopłat spowoduje zna-
czący wzrost miesięcznej raty za auto, 
a to odstraszy część potencjalnych na-
bywców. Według danych Polskiego Sto-
warzyszenia Nowej Mobilności (PSNM) 
w Polsce ponad 80% elektryków kupu-
ją przedsiębiorcy, a ponad 70% z tych 

samochodów jest finansowana właśnie 
przez leasing.

Kłopoty z odsprzedażą
Samochody elektryczne stosunkowo 
szybko tracą na wartości. Wielu deale-
rów samochodów używanych twierdzi, 
że klienci obawiają się elektryków z dru-
giej ręki. Są bowiem nie tylko droższe 
niż ich od powiedniki z silnikami wysoko-
prężnymi i benzynowymi, ale degradują-
ce się akumulatory obniżają ich wartość 
rezydualną.

Niektórzy właściciele pojazdów elek-
trycznych wracają do samochodów z sil-
nikami spalinowymi. Słyszymy od dea-
lerów, że nie chcą przyjmować na plac 
używanych samochodów elektrycznych, 
ponieważ perspektywa ich sprzedaży jest 
słaba. To zaburza normalną praktykę – 
zazwyczaj osoby chcące kupić nowy lub 
nowszy samochód zostawiały w rozlicze-
niu własny, starszy. Teraz obawiają się, 
że nie będą w stanie sprzedać pojazdu 
elektrycznego po kilku latach jego po-
siadania i poniosą stratę finansową. To 
dlatego niektóre osoby, które wcześniej 
posiadały pojazdy elektryczne, wracają 
do kupowania samochodów z silnikiem 
spalinowym.

Większość wymienia swoje samocho-
dy co kilka lat, dlatego unikają kupowa-

Czynniki hamujące sprzedaż 
pojazdów elektrycznych

nia samochodów, które szybko tracą na 
wartości. Co więcej, nie można prze-
widzieć, jak szybko akumulator ulegnie 
degradacji, co silnie wpływa na wartość 
pojazdu elektrycznego.

Drogie i luksusowe samochody elek-
tryczne należą do najbardziej tracących 
wartość na rynku. Najnowsza techno-
logia szybko się starzeje, a na rynku za-
wsze pojawiają się bardziej imponujące 
modele, co obniża wartość takich modeli, 
jak Audi e-Tron GT, Tesla Model X i Tesla 
Model S.

Niedogodności 
większe od korzyści
Dzisiaj ludzie koncentrują się głównie na 
korzyściach płynących z samochodów 
elektrycznych, a dopiero później napoty-
kają niedogodności. Jednym z głównych 
problemów związanych z pojazdami 
elektrycznymi jest nieprzystosowana do 
nich infrastruktura.

Technologia pojazdów elektrycznych 
jest daleka od doskonałości, ale szybko 
się zmienia, co sprawia, że tańsze uży-
wane samochody elektryczne są wyjąt-
kowo nieefektywne. Wszyscy czekają na 
lepsze akumulatory, szybsze ładowarki 
i różne innowacje, które sprawią, że po-
siadanie pojazdu elektrycznego stanie się 
bardziej rozsądne.                               n

Sprzedaż BEV (Battery Electric Vehicle) rosła w ciągu ostatniej 
dekady, ale w 2024 r. prawdopodobnie spadnie o 2,5%. Chociaż 
pojazdy elektryczne są tańsze w eksploatacji od samochodów  
z silnikiem spalinowym, ich zakup jest znacznie droższy. Wielu 
klientów odwraca się od pojazdów elektrycznych z powodu 
wysokich cen, jednak nie jest to jedyny czynnik spowalniający 
ich sprzedaż

Matas Buzelis
Automotive Expert w carVertical

Książki WKŁ w e-autonaprawie
✔  Wejdź na stronę: www.e-autonaprawa.pl
     ✔  Wybierz przycisk KSIĄŻKI
          ✔  Przejrzyj katalog
               ✔  Zaznacz interesujące Cię pozycje 
                    ✔  Kup, nie odchodząc od komputera!
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Niklowe TT 
– wysoka wydajność, niższe koszty
Opatentowana przez Denso niklowa 
świeca zapłonowa TT została wpro-
wadzona na rynek piętnaście lat temu 
i nadal cieszy się nieustającą popular-

nością. Niklowe świece zapłonowe TT to 
pierwsze świece zapłonowe z cienkimi 
elektrodami, wyprodukowane bez uży-
cia metali szlachetnych. Elektrody świe-
cy TT są wykonane ze stopu niklowego 
i mają średnicę 1,5 mm, są zatem cień-
sze od elektrod zwykłych świec niklo-
wych. Dzięki tej wyjątkowej konstrukcji 
niklowe świece Denso TT wytwarzają 
mocniejszą iskrę i zapewniają bardziej 
skuteczny zapłon mieszanki paliwowo-
powietrznej. 

Pod względem wydajności zapłonu 
niklowe świece TT dorównują świecom 
irydowym i umożliwiają ograniczenie zu-
życia paliwa. Efekt ten osiąga się poprzez 
całkowite spalanie mieszanki w cylin-
drze, co pozytywnie wpływa również na 
wydajność silnika.

Kluczowe korzyści
	Oszczędność paliwa – wyjątkowa za-

płonność zapewnia lepsze spalanie, 
umożliwia zapłon ubogich mieszanek 
i przekłada się na rzadsze wypadanie 
zapłonu.

	Mniejsze emisje – wyższa zapłonność 
prowadzi do bardziej równomiernego 
spalania, co powoduje mniejsze zu-
życie paliwa i znacznie zredukowaną 
emisję CO, CO2 i HC.

	Skonsolidowany zakres – dostępne 
dla zdecydowanej większości naj-
popularniejszych pojazdów w Europie.

	Idealne do rozruchu zimnego silnika 
– niższe napięcie potrzebne do uru-
chomienia silnika oznacza szybszy, 
mocniejszy rozruch nawet w skrajnie 
niskich temperaturach.

 

W 2009 roku firma Denso wprowadziła do swojej oferty niklowe świece  
zapłonowe TT. Innowacyjna technologia stosowana w świecach Twin Tip jest 
wynikiem wielu lat badań i testów, których celem było opracowanie produktu 
charakteryzującego się wysokimi parametrami technicznymi i spełniającego 
wymogi związane z ochroną środowiska

Świece zapłonowe TT Denso Irydowe TT 
– dłuższa żywotność i większa moc
Świece Iridium TT mają najcieńszą na 
świecie elektrodę środkową o średnicy 
0,4 mm oraz elektrodę masową o śred-
nicy 0,7 mm. Świece zapłonowe Iridium 
TT charakteryzują się trzy razy dłuższą ży-
wotnością niż standardowe świece niklo-
we, zapewniają mniejsze zużycie paliwa 
i optymalne osiągi silnika. Skonsolidowa-
na oferta świec Iridium TT pokrywa szero-
ką gamę pojazdów w przystępnej cenie.

elektrody igłowe (elektroda środkowa jest 
mniejsza o 0,2 mm od elektrody maso-
wej) pozwalają płomieniowi rozprzestrze-
niać się we wszystkich kierunkach, dzięki 
czemu poprawia się zarówno zużycie pa-
liwa, jak i wydajność. Producent zastoso-
wał w świecach Iridium TT nowoczesne 
rozwiązania. Elektroda centralna ze stopu 
irydu i rodu, charakteryzującego się naj-
wyższą zawartością irydu na rynku, jak 
również platynowy stop, z którego wyko-
nana jest elektroda masowa, gwarantują 
wydłużoną żywotność tych świec.

Kluczowe korzyści:
	Znacznie większe wytrzymałość oraz 

dłuższa żywotność – 120 000 km.
	Lepsza zapłonność – mocniejsza iskra 

zapewnia skuteczniejszy zapłon.
	Większa moc wyjściowa – niskie wy-

magane napięcie i wysoka zapłonność 
oznaczają lepsze spalanie.

	Mniejsze emisje – mniejsze zużycie 
paliwa i znacznie zredukowana emi-
sja CO, CO2 i HC.

	Optymalne osiągi silnika dla szerokiej 
gamy pojazdów OE w przystępnej ce-
nie.

	Skonsolidowany zakres – dostępne 
dla większości najlepiej sprzedających 
się samochodów w Europie.

Elektrody zwykłych świec niklowych 
mają większe średnice, co wpływa na 
niższą efektywność rozproszenia płomie-
nia w komorze spalania. W przypadku 
świec Denso Iridium TT dwie cienkie 

Skonsolidowana oferta
Obecnie linia świec zapłonowych Den-
so TT składa się z 35 numerów części  
– 16 świec niklowych i 19 świec irydo-
wych – zapewniających 87% pokrycie 
europejskiego parku pojazdów. Oferta za-
pewnia niezależnym mechanikom samo-
chodowym dostęp do najwyższej jakości 
części zamiennych. Wiele nowych mode-
li silników jest wyposażanych fabrycznie 
w irydowe świece zapłonowe, dlatego 
producent nieustannie rozszerza portfolio 
świec Iridium TT o nowe zastosowania. 
Równolegle konsekwentnie uzupełniana 
jest także gama niklowych świec TT, by 
uzupełniać luki pojawiające się w parku 
samochodowym.

Zaawansowana technologia wyko-
rzystywana w świecach zapłonowych 
Denso TT wyrównuje szanse pomiędzy 
nie zależnymi warsztatami i dużymi sie-
ciami warsztatowymi, zapewniając nie-
zależnym mechanikom dostęp do naj-
nowocześniejszych części i zwiększając 
zaufanie oraz lojalność ich klientów.

Więcej informacji o świecach zapło-
nowych Denso można znaleźć na stronie 
www.denso-am.eu/pl, w katalogu TecDoc 
lub u przedstawiciela producenta.

Na podstawie materiałów prasowych Denso

e-autonaprawa.pl

Ponad 
10 000 artykułów 
technicznych  
dostępnych 
– bezpłatnie! 
– bez rejestracji!
– bez logowania!
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Nietypowe dźwięki

Każdy niepokojący dźwięk dobiegający  
z samochodu może być sygnałem poważnych 
problemów. Mechanicy z sieci warsztatów 
Q Service Castrol tłumaczą, jak słuchowo 
odróżnić awarię silnika od usterek  
zawieszenia, aby odpowiednio zareagować, 
zanim koszty napraw wzrosną

Gdy samochód zaczyna nagle hałaso
wać, szybko rośnie niepokój o jego stan 
techniczny. Niektóre dźwięki mogą su
gerować awarie, które przy braku na
tychmiastowej reakcji prowadzą do po
ważnych i drogich napraw. Jak jednak 
rozpoznać źródło problemu i dźwięki, 
gdy podobne objawy mogą wskazywać 
zarówno na awarię silnika, jak i usterki 
zawieszenia?

Jak rozpoznać awarie silnika?
Stuki, metaliczne odgłosy i piski mogą 
wskazywać na problemy z pompą płynu 
chłodzącego bądź paskiem klinowym. 
Zbyt późna wymiana elementu może 
doprowadzić do kosztownej naprawy 
lub nawet wymiany silnika. Jeśli kierow
ca słyszy charakterystyczne dudnienie, 
szczególnie przy przyspieszaniu, może 

to wskazywać na problem z panewka
mi. W przypadku, gdy podczas posto
ju kierowca słyszy z przedniej części 
nad wozia regularny, metaliczny stuk, 
może to być znak, że należy wymienić 
rozrząd. Odgłos grzechotania pojawia 
się przy zerwaniu paska rozrządu bądź 
przeskoczenia łańcucha, co grozi uszko
dzeniem systemu napędu i zaburzeniem 
pracy jednostki. Warto więc w takiej sy
tuacji wymienić napęd rozrządu, by nie 
doprowadzić do całkowitego zniszczenia 
silnika.

Z kolei głośna praca turbosprężarki 
może być sygnałem usterki, często zwią
zanej z niewłaściwym smarowaniem czę
ści silnika  . Nieregularne dźwięki, takie 
jak gwizdy, zwykle sygnalizują problemy 
związane z nieszczelnościami w układzie 
dolotowym powietrza .

Gdy uszkodzone jest zawieszenie
Źródeł zgrzytów i stuków w przypadku za
wieszenia jest wiele. Każde z nich może 
wskazywać na zużycie jego elementów, 
takich jak: amortyzatory, sworznie, drąż
ki czy tuleje stabilizatora, które mają bez
pośredni wpływ na komfort i bezpieczeń
stwo jazdy . Stuki są szczególnie słyszalne 
w trakcie jazdy na nierównej nawierzchni 
i mogą oznaczać uszkodzenie tulei tylnej 
belki. Z kolei odgłos stuków, który poja
wia się podczas manewru hamowania, 
przyspieszania i pokonywania zakrętów, 
często jest objawem pękniętych sprężyn 
zawieszenia.

Jeśli podczas skręcania kierownicy 
właściciel pojazdu usłyszy charaktery
styczne skrzypienie bądź trzeszczenie, 
może to świadczyć o uszkodzeniu górne
go łożyska kolumn resorujących.

– Każdy niezidentyfikowany dźwięk 
powinien być sygnałem do wizyty w ser-
wisie. Wczesna diagnoza może zapobiec 
poważniejszym awariom i oszczędzić 
koszty napraw. Co ważne, cykliczna wy-
miana oleju i innych płynów eksploata-
cyjnych jest kluczowa dla utrzymania 
silnika w dobrym stanie. Należy również 
zwracać uwagę na stan techniczny za-
wieszenia, szczególnie przed dłuższymi 
podróżami – przestrzega Jarosław Waw
rzyniak, właściciel serwisu Auto Moto 
Centrum Jarosław Wawrzyniak w Gli
wicach, należącego do sieci Q Service 
Castrol.

Jak uniknąć kosztownych napraw?
Regularne przeglądy techniczne i reago
wanie na pierwsze symptomy mogą prze
dłużyć żywotność zarówno silnika, jak 
i zawieszenia. Zrozumienie pochodzenia 
niepokojących dźwięków w samochodzie 
jest ważne dla bezpieczeństwa podczas 
jazdy. Niezależnie od tego, czy problem 
dotyczy silnika, czy zawieszenia, szyb
ka reakcja zaoszczędzi czas i pieniądze. 
Eksperci Q Service Castrol podkreślają, 
że dokładna obserwacja pracy samocho
du oraz nieignorowanie niepokojących 
sygnałów to podstawa przy właściwym 
eksploatowaniu auta.                         n

DYNAMIC ATF
DYNAMICZNA WYMIANA OLEJU 
W AUTOMATYCZNEJ SKRZYNI BIEGÓW

Podgrzewanie oleju
Automatyka kierunku przepływu oleju
Misa zlewowa na zużyty olej
Baza danych pojazdów
Wskazówki serwisowe dla operatora
Opis każdej porcedury

* B E Z P Ł AT N A*
*PREZENTACJA* 

www.nortec-pro.com

diagnostyka@coframa.pl
NA WARSZTACIE!
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Zawieszenie  
to nie tylko amortyzator

wa kolumny McPhersona). Ze względu 
na właściwości materiałów sprężystych 
energia dostarczona do nich w postaci 
siły jest oddawana w przeciwnym kie-
runku. Dlatego sprężyna zawieszenia 
ugina się tylko nieznacznie, stawiając 
opór i utrzymując nadwozie samochodu 
w żądanej wysokości nad nawierzchnią. 

je główne funkcje tłumienia nierówności, 
które pokonuje koło pojazdu.

Na drodze sił działających na układ 
zawieszenia znajdują się więc elementy 
sprężyste (opona, sprężyna zawieszenia, 
tuleje metalowo-gumowe) oraz sztywne 
– pozbawione właściwości sprężystych 
(obręcz koła, łożysko, wahacz, obudo-

Zawieszenie samochodu składa się z sze-
regu współpracujących ze sobą elemen-
tów. Za kontakt pojazdu z podłożem od-
powiada opona. Siły wynikające z jazdy 
samochodem są przez nią przenoszone 
na obręcz, dalej – przez łożysko na pia-
stę, zwrotnicę i kolumnę McPhersona. 
Znajdująca się na niej sprężyna przejmu-

Znikoma część tej energii jest rozprasza-
na przez tarcie wewnętrzne w sprężynie 
czy przez tarcie wewnętrzne w war-
stwach opony.

Tak jest na postoju. W czasie jazdy 
– nawet po pozornie równej powierzch-
ni – koło ciągle napotyka na nieznaczne 
nierówności. Przekłada się to na stale 
zmieniające się siły działające na oponę 
i sprężynę zawieszenia, które to siły prak-
tycznie od razu próbują „oddać” w prze-
ciwnym kierunku. Powoduje to stałe 
odbijanie koła od powierzchni, po której 
jedzie samochód. A to właśnie styk opo-
ny z nawierzchnią powoduje, że możemy 
samochodem przyspieszać, hamować 
czy zmieniać kierunek jazdy. Ważne jest 
więc, by cały czas przylegała ona do po-
wierzchni drogi i nie odrywała się od niej 
podczas jazdy w różnych, zmieniających 
się warunkach.

Aby zapewnić prawidłowy styk opony 
z nawierzchnią, konieczne jest stosowa-
nie elementów tłumiących w układzie 
zawieszenia. To one rozpraszają energię 
zgromadzoną w sprężynie podczas pracy. 
Skutkiem tego jest zlikwidowanie efektu 
podbijania koła i utrzymanie stałego kon-
taktu opony z nawierzchnią. Dodatkowo, 
pozostałe elementy, takie jak przeguby 
i łączniki, nie mogą mieć luzów i muszą 
być w nienagannym stanie. Uszkodzona 
tuleja metalowo-gumowa lub sworzeń 
wahacza skutecznie obniżają nie tylko 
komfort jazdy, ale też zakłócają pracę 
amortyzatorów, co odbija się na wydłu-
żonej drodze hamowania i powoduje 
nieprawidłową pracę takich układów, jak 
ABS czy ESP.

Opony
One też są sprężyste, a sam amortyzator 
nie wpływa bezpośrednio na ich zacho-
wanie. Opony zawsze pochłaniają i od-
dają część energii wynikającej z sił dzia-
łających na zawieszenie podczas jazdy.

ok. 6 mm z częstotliwością 24-25 Hz.  
Po wyłączeniu wymuszenia badana jest 
siła nacisku koła na płytę, której drga-
nia stopniowo wygasają. Częstotliwość, 
przy której notuje się najmniejsze nacis-
ki, stanowi częstotliwość rezonansową.

Jeśli w trakcie badania koło oderwie 
się od płyty, mamy do czynienia z nie-
sprawnym amortyzatorem. Ocenę sku-
teczności tłumienia amortyzatora określa 
wskaźnik Eusama, który procentowo 
pokazuje stosunek minimalnego na cisku 
dynamicznego opony na podłoże (w trak- 
cie wymuszenia drgań) ze statyczną 
siłą nacisku. Wskaźnik równy 100% 
jest nieosiągalny, natomiast niższy od  
20% świadczy o niesprawnym elemencie 
tłumiącym.

W czasie badania na urządzeniu kon-
trolnym testowany jest nie tylko amorty-
zator, ale całe zawieszenie jako zestaw 
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Ponieważ opona rozprasza tylko 
nieznaczną ilość energii, a tłumienie 
wynikające z zastosowania amortyza-
tora dotyczy w głównej mierze spręży-
ny – w układzie zawieszenia powstaje 
rezonans. Występuje on w przypadku, 
kiedy częstotliwość drgań dostarczanych 
z zewnątrz pokrywa się z częstotliwo-
ścią drgań własnych układu zawiesze-
nia. W momencie powstania rezonansu 
nacisk koła na nawierzchnię jest naj-
mniejszy.

Ocena sprawności
Zmniejszenie nacisku koła na nawierzch-
nię jest zjawiskiem niepożądanym, a na-
wet niebezpiecznym, dlatego stanowi 
podstawę testu zawieszenia metodą Eu-
sama. Metoda ta opiera się na pomiarze 
siły nacisku koła na płytę pomiarową 
przy częstotliwości rezonansowej, która 

 
Andrzej Wojciech Buczek
Doradca techniczny w firmie IHR Warszawa, 
przedstawiciela marki Bilstein w Polsce

Prawidłowa praca zawieszenia zależy od dobrego stanu 
wszystkich jego elementów składowych i nawet najlepszy 
amortyzator nie będzie pracował prawidłowo, gdy w za
wieszeniu są luzy lub uszkodzone zostały tuleje i sworznie

występuje w pewnym zakresie drgań. 
Zasada badań polega na procentowym 
określeniu siły przylegania koła do pod-
łoża. W trakcie testu koło samochodu 
znajduje się na płycie najazdowej, która 
wprawiana jest w drgania o amplitudzie 

części – sprężyna, amortyzator, opona, 
tuleje – łącznie. Tego się nie da roz-
dzielić. Do zbadania samego amortyza-
tora konieczne jest jego zdemontowanie 
i sprawdzenie na przystosowanym do 
tego stanowisku pomiarowym.             nFo
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Po pierwszym półroczu 2024 r.

jak w poprzednich okresach. Sukcesyw
nie wzrasta liczba firm raportujących 
brak zmian i spadki. Ilość firm, które 
nie od notowały zmiany w przychodach, 
zwiększyła się od ostatniego badania aż 
o 14%. Dystrybutorzy odczuwają presję 
związaną z rosnącymi kosztami opera
cyjnymi oraz koniecznością dostosowa
nia się do zmieniających się warunków 
rynkowych.

– W 2023 r. europejski przemysł 
produkcji części obronił swoją pozycję 
światowego lidera w eksporcie konwen
cjonalnych części zamiennych, eksportu
jąc części o wartości 56 mld euro i tym 
samym notując nadwyżkę handlową 
w wysokości 26,7 mld euro. Obserwuje
my jednak przesuwanie się europejskich 
innowacyjnych technologii motoryzacyj
nych poza Europę, pomimo znaczących 
inwestycji w obszarze B+R. Inwestycje 
w produkcję są coraz częściej przenoszo
ne za granicę, a Stany Zjednoczone prze
wyższają UE pod względem inwestycji 
w zakłady produkujące baterie i półprze
wodniki. Jeśli obecne trendy się utrzy
mają, UE może w tym roku stać się im
porterem netto części samochodowych. 
To wszystko pokazuje, że Europa powin
na zacząć myśleć o zwiększaniu swojej 
atrakcyjności dla inwestycji w regionie, 
jak również zapewnieniu odporności łań
cucha dostaw w branży motoryzacyjnej. 
Powyższe, w połączeniu ze zmianą władz 
w UE, jak również planowanymi pracami 
legislacyjnymi stawia przed nowymi legis
latorami w Unii niezwykle wymagające 
zadanie – mówi Tomasz Bęben, prezes 
Stowarzyszenia Dystrybutorów i Produ
centów Części Motoryzacyjnych (SDCM).

Dystrybutorzy części motoryzacyjnych
Dynamiczne zmiany objęły również 

sektor dystrybutorów. Podobnie jak pro
ducenci części, dystrybutorzy w prze
ważającej liczbie notują wzrosty przy
chodów, choć nie są one już tak wysokie 

Producenci części motoryzacyjnych
W I połowie 2024 roku polscy producen
ci części motoryzacyjnych, choć wciąż 
notują wzrost produkcji, zaczynają od
czuwać pierwsze oznaki spowolnienia. 
Według raportu niemal 60% firm zwięk
szyło produkcję, jednak rośnie także licz
ba tych, które odnotowały spadki. W po
równaniu z wcześniejszymi badaniami, 
liczba firm, które zmniejszyły produkcję, 
wzrosła o prawie 5%. Zjawisko to jest 
zgodne z trendami europejskimi, gdzie 
wg CLEPA Pulse Check optymizm wśród 
producentów części motoryzacyjnych 
również maleje.

rażając dystrybutorów na koszty, a klien
tów na dłuższy czas naprawy.

Warsztaty motoryzacyjne
Warsztaty motoryzacyjne, które stano
wią kluczowy element łańcucha wartości 
w motoryzacji, również odczuwają wpływ 
globalnych i lokalnych trendów. W pierw
szej połowie 2024 roku warsztaty moto
ryzacyjne odnotowały nieznaczny wzrost 
liczby klientów i przychodów. Jednakże, 
wzrost ten był głównie wynikiem podnie
sienia stawek za roboczogodzinę. Warto 
jednak zaznaczyć, że jedno czesne zwięk
szenie kosztów operacyjnych, w tym  
kosztów diagnostyki i dostępu do da
nych pojazdów, może zniwelować zyski 
wynikające z większej liczby klientów. 
Wraz z rosnącym poziomem skompute
ryzowania pojazdów, koszty ich naprawy 
również rosną. Współczesne pojazdy wy
magają specjalistycznej wiedzy oraz za
awansowanych narzędzi do diagnostyki 
i napraw. W związku z tym, coraz czę

że koszty diagnostyki oraz możliwość 
dostępu do danych pojazdu. Wysokie 
koszty pracy wynikają nie tylko z ogólne
go wzrostu płac w gospodarce, ale także 
z braku mechaników. Dlatego koniecz
ne jest silne promowanie tego zawodu 
wśród młodych ludzi, aby zapewnić sta
ły napływ pracowników do warsztatów 
– wskazuje Alfred Franke, prezes Grupy 
MotoFocus.

W raporcie zapytano warsztaty o go
towość do działania w ramach SERMI. 
Przygotowane na poziomie Unii Euro
pejskiej przepisy mają na celu uregulo
wanie dostępu do informacji związanych 
z naprawą pojazdów. To właśnie SERMI 
ma zapewnić niezależnym warsztatom 
dostęp do tych samych informacji zwią
zanych z naprawami pojazdu, które mają 
serwisy autoryzowane. Niestety, blisko 
połowa ankietowanych warsztatów nie 
jest świadoma nadchodzących zmian.

Opracowanie na podstawie  
materiałów SDCM

ściej do kosztów naprawy należy doliczyć 
również te związane z dostępem do nie
zbędnych danych pojazdu. Wyzwaniem 
dla warsztatów motoryzacyjnych jest 
również rosnący niedobór wykwalifiko
wanych mechaników. 
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Pierwsze półrocze 2024 roku przyniosło istotne zmiany w branży motoryzacyjnej, 
które odzwierciedlają zarówno globalne trendy, jak i specyfikę rynku polskiego. 
W raporcie przygotowanym przez MotoFocus.pl we współpracy ze Stowarzyszeniem 
Dystrybutorów i Producentów Części Motoryzacyjnych (SDCM), Santander Bank 
Polska oraz Polską Agencją Inwestycji i Handlu, przeanalizowano sytuację w trzech 
kluczowych segmentach: produkcji części, dystrybucji oraz działalności warszta-
tów motoryzacyjnych. Każdy z tych obszarów zmaga się z odmiennymi wyzwaniami, 
ale istnieją także wspólne trendy, które wpływają na całą branżę.

Warto zauważyć, że przewidywania 
dotyczące drugiej połowy 2024 roku są  
jeszcze bardziej pesymistyczne – tyl
ko połowa producentów spodziewa się 
wzrostu produkcji, podczas gdy prawie 
jedna piąta przewiduje spadki. Problemy 
te dodatkowo pogłębia utrzymująca się 
niska rentowność sektora. Chociaż ostat
ni rok przyniósł pewną poprawę, rosnące 
koszty nadal uniemożliwiają stabilizację 
finansową przedsiębiorstw. Podobne ten
dencje obserwowane są na całym konty
nencie, co stawia europejską motoryza
cję przed poważnym wyzwaniem w kon
tekście globalnej konkurencji.

Jednakże, po raz kolejny prognozy 
dystrybutorów dotyczące przychodów 
w nadchodzącym półroczu są optymi
styczne. Mimo mniejszej dynamiki wzro
stu, odsetek dystrybutorów planujących 
wzrost jest niezwykle wysoki. Jedynie co 
dziesiąta firma nie prognozuje wzrostu 
przychodów w kolejnym półroczu. W ra
porcie pokazano, jak dużym obciążeniem 
logistycznym i finansowym jest obsługa 
zwrotów. Warto przy tym podkreślić kwe
stię dostępu do danych pojazdu czy nu
merów VIN. Warsztat posiadający odpo
wiednie dane byłby w wielu przypadkach 
w stanie lepiej ocenić i dobrać części do 
danego modelu i wersji pojazdu, nie na

– Obecnie jeździmy nowoczesnymi, 
mocno skomputeryzowanymi pojazda
mi, które wymagają specjalistycznej 
wiedzy i narzędzi do naprawy, a zatem 
w miarę wzrostu poziomu cyfryzacji po
jazdów, rosną również koszty napraw. 
Coraz częściej, oprócz kosztów roboczo
godziny i części, należy doliczyć tak



28 | PRAKTYKA WARSZTATOWA | MECHANIKA

Autonaprawa | Wrzesień 2024

MECHANIKA | PRAKTYKA WARSZTATOWA | 29 

Autonaprawa | Wrzesień 2024

Fo
t.

 L
iq

u
i 

M
o

ly

Wymiana statyczna to tylko 
„odświeżenie” starego oleju

 Innymi słowy, z biegiem czasu olej 
czarnieje i nie jest w stanie wymywać za
nieczyszczeń, które sukcesywnie zatykają 
kanały i zawory sterujące pracą skrzyni. 
Niewłaściwe działanie tych elementów 
jest odczuwalne przez kierowcę w posta
ci szarpania i problemów podczas zmie
niania przełożeń.

 Aby do takiej sytuacji nie dopuścić, 
należy regularnie zmieniać olej, przy oka
zji płucząc wnętrze skrzyni specjalnym 
preparatem. 

Wymiana statyczna to tylko 
„odświeżenie” starego oleju
I nie chodzi tylko o dolewanie oleju, bo 
śmiało możemy tak nazwać „wymianę 
statyczną”, tylko całkowite zastąpienie 
starego oleju świeżym. Taki proces jest 
możliwy jedynie podczas „wymiany dy
namicznej”.

Wymiana grawitacyjna w większo
ści klasycznych automatów pozwala na 
spuszczenie około połowy środka smar
nego. Reszta oleju pozostaje w konwerte
rze, pompie i kanałach olejowych. Oczy
wiście, istnieją też wyjątki od tej reguły. 
Należą do nich samochody wyposażone 
w śrubę spustową konwertera, ale to 
rozwiązanie spotykane jest raczej w star
szych pojazdach. Wspominamy o tym 

tematem w chwili wystąpienia pierw
szych problemów ze skrzynią. Szarpanie 
przy ruszaniu, długie przełączanie prze
łożeń – to chwile, kiedy kierowca oso
biście doświadcza skutków zaniedbania 
wymiany oleju. Okazuje się, że w skrzy
ni zużywają się nie tylko koła przekład
ni planetarnych, łożyska, ale i sprzęgło 
hydro kinetyczne.

Największym źródłem kłopotów jest 
zużycie tarcz sprzęgłowych, ponieważ 
to one są przyczyną większości zanie
czyszczeń w skrzyni biegów. W każdym 
„automacie” znajdują się wielotarczowe 
mokre sprzęgła, które przyczyniają się 
do utleniania i zanieczyszczania oleju. 
W ekstremalnych sytuacjach pomiędzy 
tarczami występuje temperatura rzędu 
400oC, co skutkuje utlenianiem środka 
smarnego, zmniejszeniem jego zdolności 
myjących i dyspergujących. Choć normy 
temperatur pracy nie są przekraczane, 
olej, starzejąc się, traci swoje pierwotne 
właściwości i z czasem przestaje speł
niać wszystkie stawiane mu wymaga
nia. Zmniejsza się jego gęstość, lepkość, 
własności smarne, myjące itd. Skrzynia 
ulega wówczas przyspieszonemu zuży
ciu, a przy przekroczeniu temperatury 
dopuszczalnej może nawet ulec natych
miastowej awarii.

Wielu mechaników nie podejmuje się 
usługi wymiany oleju z obawy o pogor
szenie pracy skrzyni biegów i ewentu
alne roszczenia niezadowolonych klien
tów. Tymczasem presja klientów będzie 
rosła, więc chyba najwyższy czas, aby 
się przełamać. Podpowiadamy, jak bez
piecznie przeprowadzić procedurę wy
miany oleju, nie narażając się na kłopoty.

Dlaczego olej w skrzyni 
trzeba wymieniać?
Wielu kierowców przyzwyczajonych do 
manualnych skrzyń biegów często nie 
zdaje sobie sprawy, że w skrzyni biegów 
jest olej, który trzeba wymieniać. Naj
częściej zaczynają się interesować tym 

dlatego, że znane są przypadki bez
awaryjnej pracy takiej skrzyni nawet przez  
1 000 000 km! Przykład ten dobrze dzia
ła na wyobraźnię i uświadamia, jak waż
ne jest wymienianie całego oleju w skrzy
ni biegów.

Dlatego olej najlepiej wymieniać dy
namicznie. Dynamiczna wymiana oleju 
polega na włączeniu się w obieg oleju 
skrzyni biegów specjalnym urządzeniem 
i przeprowadzeniu wymiany oleju w trak
cie, gdy silnik i skrzynia biegów pracują. 
Metoda ta pozwala na to, by pompa oleju 
skrzyni biegów „wypchnęła” cały stary 
olej i w jego miejsce sukcesywnie wtła
czała nowy i świeży.

Liqui Moly GT3
Wymiana dynamiczna jest bardzo bez
pieczna, jednak musi być wykonywana 
odpowiednim urządzeniem, wyposażo
nym w zestaw adapterów przyłączenio
wych do większości modeli skrzyń bie
gów. 
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okienko kontrolne szybciej zrobi się jasne 
i klarowne, dzięki czemu zużyje się mniej 
świeżego oleju.

Dobór oleju
Dobry produkt musi pochodzić od spraw
dzonego dostawcy i spełniać specyfikację 
producenta pojazdu. W przypadku ole
jów do nowych skrzyń biegów nie ma 
mowy o dobieraniu oleju na oko, gdyż 
ryzyko ewentualnych błędów liczone jest 
w tysiącach. Zły dobór oleju może po
wodować twardą lub zbyt miękką zmia
nę biegów, opóźnione ruszanie w przód 
lub w tył i dziwne odgłosy pracy. Aby nie 
ryzykować usterki, warto dobierać olej 
w sprawdzonym miejscu, np. w interne
towym katalogu doboru oleju na stronie 
www.liqui-moly.pl                               n

Baza podpowiada sposób podłączenia, 
rodzaju złączki oraz ilość i rodzaj oleju. 
Ważne jest również, że urządzenie auto
matycznie wykrywa kierunek przepływu 
oleju i automatycznie dopasowywuje 
ciśnienie tłoczenia do ciś nienia panują
cego w skrzyni biegów. Co równie istot
ne, urządzenie posiada bardzo wydajną 
pompę, dzięki czemu nie zachodzi ry
zyko zapowietrzenia nawet najbardziej 
wymagających skrzyń. Wyposażenie 
obejmuje wagi i adaptery do podłączenia 
wag zewnętrznych, dzięki czemu istnieje 
możliwość wymiany oleju bezpośrednio 
z beczek. Ważna jest również możliwość 
aplikacji dodatku czyszczącego.

Czyszczenie skrzyni biegów
Przy okazji wymiany dynamicznej warto 
zastosować płukankę. Stary olej nie ma 
już właściwości myjących i nie przyjmuje 
zanieczyszczeń. Nowy wymywa zanie
czyszczenia, dlatego trzeba doprowadzić 
do momentu, kiedy świeży olej nie bę
dzie miał już czego wypłukiwać. Dodatek 
płuczący należy dolać do starego oleju 
przy użyciu Liqui Moly GT3 i wypłukać 
wszystkie zakamarki skrzyni mieszaniną 
starego oleju z dodatkiem. W tym celu po 
aplikacji preparatu i przestawieniu urzą
dzenia na funkcję by pass uruchamia się 
silnik i przez około 10 minut przełącza 
biegi. Dzięki temu zabiegowi oczyszcze
niu ulegną wszystkie kanaliki i zawory 
sterujące skrzyni. Płukanie jest opłacalne 
również w wymiarze finansowym, po
nieważ podczas wymiany dynamicznej 

Przemysław Szafrański

Liczba samochodów wyposażonych w automatyczną 
skrzynię biegów stale wzrasta. Jeszcze kilka lat temu 
brak lewarka zmiany biegów był prawdziwą egzotyką. 
Obecnie rozwój nowych technologii i coraz więk-
sze korki w miastach sprawiły, że za interesowanie 
automatami szybko rośnie. Szacuje się, że już około 
25% nowych samochodów sprzedawanych w Polsce 
to „automaty”. Co ciekawe, wzrost tego segmentu 
nie idzie w parze z liczbą profesjonalnych warszta-
tów serwisujących te podzespoły 

Autor prezentuje urządzenie do dyna-
micznej wymiany oleju w automatycz-
nych skrzyniach biegów – Liqui Moly GT3

Urządzenie Liqui Moly GT3 dysponuje 
bazą danych, a informacje wyświetlane 
są na dużym kolorowym wyświetlaczu. 
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Zagrożenie dla branży motoryzacyjnej

Nielegalny obrót czynnikiem 
chłodniczym R134a

Szara strefa wciąż silna
Stowarzyszenie Dystrybutorów i Produ-
centów Części Motoryzacyjnych (SDCM) 
w swoim niedawnym apelu do Minister-
stwa Finansów zwróciło uwagę na po-
głębiający się problem związany z szarą 
strefą w handlu czynnikiem R134a. 
Jest to substancja o wysokim potencjale 
tworzenia efektu cieplarnianego (GWP – 
Global Warming Potential), dlatego też 
została objęta restrykcjami prawnymi na 
terenie Unii Europejskiej. Od 1 stycznia 
2017 roku pojazdy napełnione R134a 

nie mogą być homologowane, co w za-
myśle miało ograniczyć jego stosowanie.

Czynnik ten wciąż jest legalnie stoso-
wany w ramach serwisu i konserwacji 
starszych instalacji chłodniczych. Nieste-
ty, obieg legalny stanowi jedynie część 
całego rynku, na którym coraz większą 
rolę odgrywa nielegalny import, głównie 
z krajów spoza UE. Warto zaznaczyć, że 
nielegalne działania mają poważne kon-
sekwencje dla firm działających zgodnie 
z prawem, które muszą konkurować z ta-
nimi, nielegalnymi źródłami zaopatrzenia.

Czynnik R134a (1,1,1,2-Tetrafluoro-
etan) jest jedną z najczęściej używanych 
substancji chłodniczych w klimatyzacji 
samochodowej. Pomimo swoich efektyw-
nych właściwości chłodniczych, jego wy-
sokie GPW wynoszące 1430 sprawia, że 
jest on stopniowo wycofywany na rzecz 
bardziej ekologicznych środków alter-
natywnych, takich jak R1234yf, którego 
GWP wynosi jedynie 4. Wprowadzenie 
zakazu stosowania R134a miało na celu 
redukcję emisji substancji przyczyniają-
cych się do globalnego ocieplenia.

Pozorne oszczędności
Jednak mimo wysiłków ustawodawczych 
rynek chłodniczy boryka się z utrzymują-
cą się szarą strefą w tym zakresie. Jak in-
formuje SDCM, niektóre warsztaty samo-
chodowe, chcąc uniknąć kontroli, zaopa-
trują się w legalny czynnik u oficjalnych 
dystrybutorów, jednocześnie nabywając 
większe ilości nielegalnie wprowadza-
nych substancji. Takie działania nie tylko 
podważają uczciwą konkurencję, ale tak-
że stwarzają realne zagrożenie dla środo-
wiska. Oczywiście cierpią na tym legalnie 
działające firmy oraz Skarb Państwa.

– W pełni rozumiemy wyzwania, 
przed jakimi stają warsztaty samo-
chodowe, które próbują ułatwić sobie 
codzienną pracę w obliczu skompliko-
wanych przepisów unijnych. Niemniej 
jednak, chcielibyśmy zwrócić uwagę na 
długoterminowe konsekwencje decyzji 
związanych z nielegalnym obrotem czyn-
nikiem chłodniczym R134a. Niestety, 
obserwujemy coraz więcej przypadków, 
w których nieznanego pochodzenia czyn-
nik chłodniczy prowadzi do nieodwracal-
nych uszkodzeń stacji klimatyzacyjnych. 
Koszty naprawy takich urządzeń często 
przewyższają wartość samego sprzętu, 
co z kolei generuje dodatkowe obciąże-
nia finansowe dla warsztatów. Pragnie-

my ostrzec, że pozorne oszczędności 
wynikające z nabywania nielegalnych 
substancji mogą szybko przerodzić się 
w realne problemy, które zagrażają zarów-
no stabilności finansowej warsztatów, jak 
i bezpieczeństwu ich klientów. Wspieranie 
legalnych źródeł zaopatrzenia nie tylko 
chroni przed potencjalnymi awariami, ale 
także wspomaga uczciwą konkurencję na 
rynku oraz zgodność z przepisami, co jest 
kluczowe dla długoterminowego rozwoju 
branży motoryzacyjnej – mówi Wojciech 
Jagodziński, Segment Manager Wyposa-
żenia Warsztatów i Akcesoriów, Inter Cars.

– Polacy nie korzystają z najnowszych 
pojazdów, a wszystko wskazuje na to, że 
ta sytuacja nie ulegnie szybkiej zmianie. 
Dlatego najpopularniejszym czynnikiem 
chłodniczym pozostaje R134a. Popyt 
na niego jest duży, a ceny serwisu ukła-
du klimatyzacji są stosunkowo wysokie. 
Niestety, rosnące zapotrzebowanie stwo-
rzyło przestrzeń dla czarnego rynku, 
który oferuje tańszy, często nieznanego 
pochodzenia czynnik chłodniczy. Na in-
ternetowych platformach sprzedażowych 
jest mnóstwo ofert, ale decydując się na 
zakup takiego środka, można narazić się 
na poważne problemy. Choć butla może 
wyglądać na prawidłowo oznaczoną sym-
bolem R134a, to zawartość często nie 
odpowiada deklarowanym standardom. 
Substancja może być zanieczyszczona 
lub zupełnie innego pochodzenia, co 
może prowadzić do poważnych uszko-
dzeń układu klimatyzacji. Koszty zwią-
zane z obrotem nielegalnym czynnikiem 
chłodniczym ponoszą zarówno użytkow-
nicy samochodów, jak i warsztaty, które 
mogą nie być do końca świadome skali 
problemu. Olej smarujący układ klima-
tyzacji może nie współpracować z sub-
stancją niewiadomego pochodzenia, co 
może prowadzić do zatarcia sprężarki 
klimatyzacji w pojeździe, a naprawy tego 
rodzaju są kosztowne. To jednak nie ko-
niec problemów. Klient, który wcześniej 
napełnił klimatyzację nielegalnym środ-
kiem, może przy kolejnym napełnieniu 
układu nieświadomie zanieczyścić butlę 
z legalnym czynnikiem stacji obsługi kli-
matyzacji warsztatu, który z procederem 
nie ma nic wspólnego. To powoduje, że do 
obrotu wprowadzany jest nielegalny śro-
dek, a im więcej jest go na rynku, tym 

więcej w obrocie, ponieważ maszyna 
obsługująca klimatyzację samochodową 
zarówno uzupełnia, jak i odsysa czynnik, 
który znajduje się w układzie – dodaje 
Adam Lehnort, ekspert należącej do fir-
my Moto-Profil sieci warsztatów ProfiAuto 
Serwis.     

Branża motoryzacyjna w Polsce ape-
luje o bardziej stanowcze działania ze 
strony rządu w walce z tym procederem. 
SDCM zadeklarowało chęć współpracy 
i udziału w dyskusji mającej na celu wy-
pracowanie efektywnych mechanizmów 
zwalczania nielegalnego obrotu czyn-
nikami chłodniczymi. Wprowadzenie 
skutecznych środków zapobiegawczych 
jest kluczowe nie tylko dla ochrony śro-
dowiska, ale także dla zapewnienia 
uczciwych warunków rynkowych dla firm 
działających zgodnie z prawem.

– Czynnik R134a, jeżeli nie jest stoso-
wany zgodnie z normami, może stanowić 
zagrożenie dla zdrowia i bezpieczeństwa 
ludzi. Substancje pochodzące z nielegal-
nych źródeł mogą nie spełniać wymaga-
nych standardów jakości, co zwiększa 
ryzyko wycieków, pożarów czy innych 
awarii w systemach klimatyzacyjnych. 
Legalnie działające firmy ponoszą koszty 
związane z przestrzeganiem przepisów 
i zapewnianiem wysokiej jakości swoich 
produktów. Nielegalny obrót czynnikami 
chłodniczymi podważa uczciwą konku-
rencję, gdyż nielegalni dostawcy oferują 
produkty po znacznie niższych cenach, 
nie ponosząc takich samych kosztów 
operacyjnych ani nie dbając o zgodność 
z przepisami. Korzystanie z nielegalnych 
czynników chłodniczych może prowadzić 
do poważnych konsekwencji prawnych, 
w tym wysokich kar finansowych oraz 
odpowiedzialności karnej dla firm i osób 
zaangażowanych w taki proceder. Or-
gany nadzoru coraz częściej prowadzą 
kontrole i podejmują działania mające na 
celu zwalczanie nielegalnego obrotu tymi 
substancjami, niemniej nie są to jedyne 
działania, które należałoby w tym zakre-
sie podejmować i o tym właśnie chce-
my rozmawiać – podsumowuje Tomasz 
Bęben, prezes zarządu Stowarzyszenia 
Dystrybutorów i Producentów Części Mo-
toryzacyjnych (SDCM).

Opracowanie na podstawie  
materiałów SDCM

 
, Problem nielegalnego importu czynnika chłodniczego R134a 

do Polski, pochodzącego spoza Unii Europejskiej, staje się co-
raz bardziej palący. Mimo wprowadzenia przepisów mających 
na celu ograniczenie stosowania tej substancji, jej nielegal-
ny obrót wciąż trwa, co negatywnie wpływa na działalność 
branży motoryzacyjnej i dystrybutorów urządzeń i środków 
chłodniczych

Connected 
mobility, 
connected 
market
Sztuczna inteligencja, cyfryzacja 
oraz łańcuch dostaw już są na  
wyciągnięcie Twojej ręki.

automechanika.messefrankfurt.com

info@poland.messefrankfurt.com 
tel. (22) 49 43 200
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Kiedy wymieniać filtry oleju?

Silniki spalinowe pod względem konstruk-
cyjnym są nadal bliskie swoim przodkom, 
lecz liczne modyfikacje, np. w układach 
zasilania, spowodowały zmiany w ukła-
dach filtracyjnych. Long life, system start-
stop, emisja spalin, a nawet powietrze, 
którym oddychamy – to wszystko wy-
musza nową konstrukcję filtrów i całych 
układów filtracyjnych. Poniżej zestawia-
my opinie kilku doświadczonych mecha-
ników z zaleceniami producentów aut, 
na których bardzo często bazuje kierow-
ca. Zaczynamy od filtrów oleju. 

Niedawno odwiedziliśmy zaprzyjaź-
nionego mechanika, który pracuje w war-
sztacie specjalizującym się w szybkich 
naprawach. Na stanowisku miał sto-
sunkowo młodą škodę superb z benzy-
nowym silnikiem 1.4 TSI. Samochód od 
początku eksploatowany był w obsłudze 
flotowej, więc wszystkie przeglądy wy-
konywano zgodnie z książką serwisową 
i zaleceniami producenta. Według tych 
ostatnich wymiany filtra należy przepro-
wadzać co 30 tys. km lub co dwa lata 
(zależnie od tego, co nastąpi wcześniej). 

  

Temat częstotliwości wymiany filtrów w samochodzie jest 
regularnie omawiany i opisywany. W teorii sprawa wydaje się 
prosta i można ją podsumować stwierdzeniem: „zgodnie z za-
leceniami producenta”. Praktyka warsztatowa pokazuje jed-
nak, że takie rozwiązanie nie zawsze okazuje się najlepsze

Zewnętrzny wizerunek autoryzowanego warsztatu samochodowego 
obejmuje także wykorzystanie odzieży roboczej umożliwiającej wizualną 
identyfikację firmy. Odzież taka udostępniana jest albo bezpośrednio 
przez producenta danej marki samochodu, albo przez dostawców tego 
typu odzieży 

Filtr oleju i częstotliwość jego wymiany 
zawsze wywołuje zgodną reakcję mecha-
ników: „Żadne 30 tysięcy, wymiana co 
15 tys. km”. Następnie słyszymy o sil-
nikach, które przepalają nadmierne ilości 
oleju, o problemach z napinaniem łańcu-
chów rozrządu i prawie zawsze kończy 
się to sakramentalnym „kiedyś to były sil-
niki”. Tak, osiągały 50 KM z litra pojem-
ności i zalewane były olejem 15W-40. 

W przypadku filtra oleju nie chodzi 
tylko o to, by zgadzały się jego wymiary. 
Najważniejsze jest właściwe medium fil-
tracyjne oraz zapewnienie należytej pra-
cy zaworu obejściowego. Czy w związku 
z tym lepiej utrzymywać interwały wy-
mian wskazane przez producenta, czy 
skrócić je do 15 tysięcy kilometrów? Dru-
ga opcja wydaje się rozsądniejsza, choć 
dużo zależy od sposobu eksploatacji kon-
kretnego samochodu. Jazda w mieście 
na krótkich dystansach, często z niedo-

grzanym silnikiem, jest zdecydowanym 
wskazaniem do skrócenia przebiegu po-
między wymianami oleju. Czysty olej to 
nie tylko właściwe smarowanie elemen-
tów układu korbowo-tłokowego. To rów-
nież utrzymanie właściwej temperatury 
silnika. Nie zapominajmy też o wpływie 
oleju na pracę turbosprężarki. 

A w skrzyni biegów?
Podczas rozmowy o filtrach oleju padło 
również pytanie o wymianę oleju i filtra 
w skrzyni biegów. W skrzyni mechanicz-
nej przebiegi rzędu 120-150 tys. km po-
między wymianami nie są wartościami 
ekstremalnymi. Więcej wątpliwości bu-
dzą skrzynie automatyczne.

Z jednej strony, wszyscy wiemy, że 
każdy płyn krążący w układzie należy fil-
trować i okresowo wymieniać, z drugiej 
– często trzeba postąpić wbrew zalece-
niom producenta auta (i wbrew obiego-
wym opiniom), że skrzynia automatycz-
na jest bezobsługowa i oleju w niej się 
nie wymienia. Co więc robić? Czerpać 
z materiałów producenta skrzyni biegów 
– w większości przypadków wyraźnie 
wskazuje on przebieg, po którym olej 
i filtr należy wymienić. Nie rozpatrujemy, 
jaką metodą (dynamiczną czy statycz-
ną) powinno się wymieniać olej – zo-
stawmy to specjalistom w tej dziedzinie. 
Jednak odpowiadając na pytanie, kiedy 
należy wymieniać, sugerujemy przebiegi  
60-90 tys. km w zależności od warun-
ków eksploatacji. 

W ofercie Hengst Filter
Podczas naszych szkoleń, przy okazji 
tematu skracania interwałów wymiany 
filtrów, często pojawia się argument ceny 
(„bo klient chce tanio”). Gdyby w opisy-
wanej škodzie wymieniać filtry regularnie 
i zgodnie z zaleceniami mechanika, to 
olej i filtr oleju kosztowałyby dodatkowo 
320 zł. Dużo? Podzielone przez przebieg 
15 tys. km daje to zaledwie 21 zł na każ-
de 1000 km – zdecydowanie mniej niż 
kierowca wydaje na „dolewki”. 

Opracowanie na podstawie  
materiałów firmy Hengst

Zintegrowany moduł filtracji 
oleju do silnika AMG M139 / AMG 
A-Klasa zawiera zawór obejściowy, 
wymiennik ciepła, przyłącza do 
chłodziwa i opatentowany filtr 
oleju Hengst Energetic

Utrzymanie odzieży w odpowiednim sta-
nie z reguły leży w gestii osób kierujących 
warsztatem. Jednolity i zadbany wygląd 
zewnętrzny wzmacnia wizerunek firmy 
i sygnalizuje profesjonalizm, jednak na 
ciągłe kontrolowanie stanu odzieży ro-
boczej wszystkich pracowników często 
brakuje czasu. Usługodawca w zakresie 
tekstyliów przemysłowych, jakim jest 
firma Mewa, oferuje w takim przypadku 
rozwiązanie stanowiące odciążenie dla 
właścicieli warsztatów.

Gwarancja dobrego wizerunku 
Dzięki kompleksowemu pakietowi usług 
właściciel warsztatu nie musi martwić 
się o to, czy pracownicy zatrudnieni na 
stanowiskach roboczych w warsztacie 
są odpowiednio ubrani. Odzież jest re-
gularnie odbierana przez usługodawcę, 
a następnie dostarczana ponownie, już 
wyprana i w dobrym stanie.

Dotyczy to również odzieży firmowej 
zagwarantowanej przez producenta da-
nej marki samochodów. Autoryzowane 
warsztaty mogą zatem również z powo-
dzeniem korzystać z takiej samej nie-
zawodnej usługi, jak klienci, którzy za-
mawiają odzież roboczą do wynajęcia 
bezpośrednio w firmie Mewa. Z jednym 
zastrzeżeniem: odzież firmowa, którą no-
szą pracownicy danego warsztatu, musi 
nadawać się do prania przemysłowego. 
Przed przyjęciem zamówienia jest to 
wcześniej sprawdzane przez firmę Mewa.

Troska o organizację
Autoryzowany warsztat samochodowy 
może powierzyć usługodawcy realiza-
cję całej organizacji dostaw i logistyki: 

Mewa ustala zakres zapotrzebowania 
klienta, zamawia odzież i dokonuje 
ewentualnych poprawek (np. skrócenie 
nogawek spodni). W ustalonych odstę-
pach czasowych odzież jest odbierana, 
prana, sprawdzana, ewentualnie napra-
wiana i – już czysta – ponownie dostar-

czana do warsztatu. Kto chce, korzysta 
z modułowego systemu szafek, w których 
składowana jest świeża i czysta odzież, 
podczas gdy brudne ubrania gromadzone  
są w innym miejscu. Tego typu usługę 
firma Mewa oferuje w kilku europejskich 
krajach.                                             n

Pielęgnacja i naprawa odzieży roboczej

Firma Mewa oferuje autoryzowanym warsztatom samochodowym możliwość 
korzystania z kom pleksowego pakietu usług także w odniesieniu do firmowej 
odzieży roboczej

Autoryzowany warsztat może zlecić firmie Mewa realizację całej logistyki  
w zakresie tekstyliów: w ustalonych odstępach czasowych odzież jest od-
bierana, prana, sprawdzana i ponownie dostarczana do warsztatu
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Wskazówki eksperta Hepu

Serwis pompy cieczy

Montaż pompy cieczy wydaje się ba
nalną czynnością. Jednak podchodząc 
do tej czynności z nonszalancją, można 
poczynić nie lada szkody. Poniżej przypo
minamy, na co zwrócić uwagę podczas 
obsługi serwisowej układu chłodzenia 
oraz montażu pompy cieczy.

Właściwy dobór produktu  
na wymianę
Części nie można dobierać na zasadzie 
„będzie pasowała”. Musi być dobrana 
dokładnie do konkretnego modelu samo
chodu czy silnika. To, że pompa pasuje 
do miejsca montażowego w bloku silni
ka, nie zawsze oznacza, że silnik będzie 
pracował poprawnie. Często zależy to od 
numeru podwozia/nadwozia lub silnika. 
Są na rynku modele samochodów, w któ
rych montowane są trzy różne pompy 
cieczy, choć na pierwszy rzut oka wyda

ją się takie same. Różnią się one jednak 
średnicą wirnika oraz ilością łopatek, co 
ma oczywisty wpływ na ich działania 
w samochodzie.

Problemów ze zbyt wysoką tempera
turą silnika można uniknąć, zwracając 
uwagę na detale, którymi różnią się pom
py, i zamawiając przy użyciu numeru VIN 
lub symbolu silnika.

Nie używać silikonu 
do uszczelniania pompy
Do montażu pompy cieczy oraz pompy 
oleju należy używać wyłącznie przezna
czonych to tego mas uszczelniających. 
Silikon może dostać się na wirnik pompy 
lub pomiędzy pierścienie uszczelniacza 
i poczynić w ten sposób duże szkody. 

Jeśli korzysta się z silikonu, trzeba 
używać go mądrze: cienka nitka i co 
ważne – zalanie układu i uruchomienie 
silnika może nastąpić dopiero, gdy silikon 
zastygnie. 

przykręcać „na oko”, ponieważ może się 
to skończyć pęknięciem obudowy.

Dla uniknięcia przeciągnięcia gwintu 
śruby dokręca się właściwym i odpowied
nio skalibrowanym kluczem dynamo
metrycznym, z właściwą siłą i we właści
wej kolejności – nie po obwodzie, tylko 
od środka, na krzyż po przekątnej. Do 
określonej wartości dociąga się dopiero 
na końcu, już po tym, jak wszystkie śruby 
zostały wstępnie dokręcone.

Warto przypomnieć o cyklicznej kali
bracji kluczy dynamometrycznych. Jest 
ona niezbędna, by działały z dokładnie 
ustawioną wartością.

Użycie odpowiednich narzędzi
do umiejscowienia pompy
Oczywiście, młotek jest niezbędny przy 
wielu pracach, jednak uderzanie nim 
w obudowę pompy może z dużym 
prawdo podobieństwem zniszczyć jej alu
miniową obudowę lub kruchy uszczel
niacz, który znajduje się wewnątrz.

Pompy są tak skonstruowane, że mon
taż nie wymaga „wbicia” ich na swoje 
miejsce. W razie potrzeby sprawdzenia, 
czy element został dobrze włożony, moż
na użyć gumowego młotka, należy jednak 
uderzać bardzo delikatnie po obwodzie.

Uruchomienie silnika
Po wymianie pompy i ustawieniu roz
rządu nie powinno się uruchamiać sil
nika bez zalania układu płynem. Tym 
bardziej nie wolno przejeżdżać pojazdem 
nawet krótkiego odcinka, ponieważ (na
wet jeśli silnik wytrzyma) może się za
trzeć uszczelniacz pompy.

Już 30 sekund pracy bez chłodzenia 
i bez smarowania spowoduje zatarcie 
się pierścieni uszczelniacza i zeszklenie 
powierzchni uszczelniających. W kon
sekwencji pompa już od pierwszych kilo
metrów będzie nieszczelna, a w naj
gorszym razie nastąpi uszkodzenie gło
wicy.

Ryzykowne użycie wody
Niektórzy użytkownicy aut sugerują za
lanie układu chłodzenia wodą. Trzeba 
jednak pamiętać, że nadaje się do tego 
tylko odpowiedni płyn chłodniczy. Na
wet krótkotrwałe zalanie układu wodą 
błyskawicznie spowoduje odkładanie ka
mienia kotłowego. Gdy dostanie się on 
między pierścienie uszczelniacza, szybko 
roz szczelni pompę. Pozorna oszczęd
ność kilkudziesięciu złotych na płynie 
chłodniczym może szybko doprowadzić 
do dodatkowych napraw i wydatków, 
a nawet kosztownego remontu silnika (lub  
np. turbosprężarki). Naprawa wykonana 
kompleksowo przy wykorzystaniu wyso
kiej jakości części i płynów eksploatacyj
nych przełoży się na dalsze, długie i bez
problemowe działanie układu chłodzenia.

Oferta pomp cieczy chłodzącej Hepu 
dostępna jest w Inter Cars eCatalog

Opracowanie na podstawie  
materiałów firmy Hepu

 
, Pompę cieczy można łatwo uszkodzić. Eksperci firmy Hepu 

przedstawiają sześć wskazówek dotyczących obsługi układu 
chłodzenia i wskazują, czego należy unikać, aby nie uszkodzić 
jednego z jej elementów – pompy cieczy

Nawet drobina silikonu między 
pierścieniami uszczelniającymi 
może przyczynić się do uszkodze-
nia pompy cieczy

Moment dokręcenia śrub
Zestaw kluczy dynamometrycznych to 
w tej chwili absolutnie podstawowe wy
posażenie każdego warsztatu (zestaw, 
czyli nie jeden klucz). Nie chodzi tylko 
o dociągnięcie śrub głowicy odpowiednim 
momentem. Coraz częściej precyzyjny 
moment dokręcający wymagany jest przy 
montażu osprzętu silnika. Korpus modu
łu zarządzania przepływem cieczy należy 
przykręcać wartością 9 Nm. Nie wolno 

Uszkodzenia uszczelniacza pompy 
cieczy

Asortyment płynów chłodniczych i koncentratów Hepu w ofercie 
Inter Cars e-Catalog

Stacje do klimatyzacji
R134a, R1234yf,
hybrydy, stacje obsługowe i płuczące

Przełom 
w szybkości 

i dokładności
pomiarów

poczta@werther.pl
www.werther.pl

bezpieczne
podnośniki

wygodne zeStawy
do SeRwiSu
ogumienia

Profesjonalne urządzenia dla serwisów samochodowych 
w y d ł u ż o n a  g w a r a n c j a

fabryczny producenta w Polsce
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Brakuje mocy? Sprawdź filtr paliwa!

Objaw, o którym mowa, jest bardzo cha
rakterystyczny i dotyczy zarówno samo
chodów z silnikiem Diesla, jak i benzy
nowym. Na wolnych obrotach oraz pod
czas łagodnej jazdy wszystko wydaje się 
działać bez zarzutu. Problem w postaci 
braku mocy, przerywania czy ograniczeń 
w „wejściu na wyższe obroty” pojawia 
się pod obciążeniem, podczas przyspie
szania, jazdy pod górę, wyprzedzania 
czy holowania przyczepy. Po zwolnieniu 
nacisku na gaz, silnik znowu pracuje nor
malnie.

Jedną z możliwych przyczyn może 
być zużycie filtra paliwa. Nagroma
dzenie się w nim zbyt dużej ilości za
nieczyszczeń (czasem filtr nie jest wy
mieniany nawet kilka lat) może powo
dować utrudniony przepływ paliwa. 
Na wolnych obrotach silnika lub przy 
małym obciążeniu zapotrzebowanie na 
paliwo jest niewielkie i ta ograniczona 
prze pustowość może być wystarczająca. 

Kiedy obroty silnika wzrastają, paliwa 
zaczyna „brakować”, silnik traci moc, 
a jego praca staje się nierówna.

Rozwiązaniem problemu jest wymia
na filtra paliwa na nowy. Od wymiany 
filtra należy zacząć także wtedy, kiedy 
trudno zdiagnozować przyczynę i trzeba 
odnaleźć usterkę, eliminując poszczegól
ne słabe punkty. Wymiana filtra paliwa 
jest jedną z najtańszych opcji, więc wła
śnie ona powinna być pierwszym kro
kiem podczas naprawy. Równolegle na

leży przeprowadzić kontrolę szczelności 
połączeń układu paliwowego – spraw
dzenie zamocowania opasek, złączy itp.

Filtry paliwa PZL Sędziszów speł
niają najwyższe wymagania jakościowe 
współczesnych producentów samocho
dów. Oferta obejmuje referencje za
równo do starszych, jak i do nowszych 
modeli. Polskie filtry są produkowane 
w Sędziszowie, pod stałą kontrolą ja
kości. Do produkcji używa się najlep
szych zachodnich materiałów filtracyj
nych (Ahlstrom, Hollingsworth & Vose, 
Neenah Gessner), a same obudowy  
(w przypadku filtrów puszkowych) rów
nież produkowane są na miejscu, co 
gwarantuje precyzję wykonania, zabez
pieczenie antykorozyjne i szczelność.

Wymiana filtra paliwa, podobnie jak 
wymiana innych filtrów, powinna być 
wpisana w grafik okresowej obsługi sa
mochodu. Jeśli tak nie jest, należy po 
prostu pamiętać o tym, aby przynaj
mniej raz w roku wymieniać ten waż
ny element. Taka profilaktyka pozwala 
uniknąć problemów eksploatacyjnych, 
które mogą pojawić się w najmniej ocze
kiwanym momencie.                        n

Wakacyjne wyjazdy weryfikują stan techniczny samocho-
du. Jedną z popularnych usterek, które mogą się wtedy 
ujawnić – zwłaszcza w trasie i pod obciążeniem – jest brak 
mocy przy wyższych prędkościach obrotowych. PZL Sędzi-
szów wskazuje jedną z możliwych przyczyn i podpowiada 
sposób rozwiązania problemu

Dominik Zwierzyk
Project Manager w PZL Sędziszów
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Obudowy filtrów puszkowych pochodzą z własnej produkcji PZL Sę-
dziszów, a materiały filtracyjne wytwarzane są przez renomowanych 
zachodnich producentów

Rodzina kompresorów Osram TYRE 
inflate to poręczne, lekkie i kompaktowe 
urządzenia, wygodne do przechowywa
nia i transportu. Zostały one tak zapro
jektowane, by były maksymalnie funkcjo
nalne, wygodne w użytkowaniu i trwałe. 
Oczywiście, głównym ich zadaniem jest 
kontrola i uzupełnianie ciśnienia w opo
nach. Część z nich jednak ma dodatkowe 
funkcje, niezwykle przydatne przy innych 
okazjach.

Na szczególną uwagę zasługują mo
dele bezprzewodowe OTIR 6000, 4000 
i 2000, które dzięki wbudowanemu 
akumulatorowi mogą służyć także jako 
powerbanki do ładowania np. telefonu 
komórkowego czy latarki.

Kompresor Osram TYREinflate 6000 
(OTIR6000) pozwala na wyrównanie ciś
nienia w oponach już w ciągu 2 minut. 
Urządzenie zostało wyposażone w duży, 
cyfrowy wyświetlacz z możliwością ła
twego ustawienia wymaganej wartości 
powietrza w oponie, a także funkcję  
„autostop“, która samoczynnie kończy 
proces pompowania po osiągnięciu zada
nej wartości.

Model Osram TYREinflate 2000 (OTIR 
2000) jest bardzo lekki, ma niewielkie 
rozmiary i cyfrowy, podświetlany wyświe
tlacz, a dzięki wbudowanej pamięci moż
na zaprogramować cztery wartości do 
różnych pojazdów. Oponę rowerową jest 
w stanie napompować w czasie poniżej 
2 minut, a maksymalne ciśnienie, jakie 
pozwala uzyskać, to 8,3 bara.

Urządzenie TYREinflate 4000 napom
puje 13calową oponę w niecałe cztery 
minuty, a 15calową – w sześć minut. 

Wbudowany akumulator pozwala na uży
cie go w każdym miejscu, a podświetla
ny wyświetlacz ułatwi pracę po zmroku. 
Oprócz wygodnej funkcji bezprzewodo
wego użytkowania, kompresor wyposa
żono w kabel do ładowania typu USBC, 
a także przewód zasilający z wtyczką do 
gniazda zapalniczki.

Dołączony do każdego kompresora ze
staw adapterów pozwala na pompowanie 
kół rowerów z zaworami Presta, wózków 
dziecięcych, a także piłek czy materacy. 
Dodatkową funkcją wymienionych wyżej 
modeli jest latarka pomocna po zmroku. 

Rodzina boosterów Osram BATTERY  
Start to oparte na technologii litowo 
kobaltowej urządzenia, które pozwo
lą szybko uruchomić samochód. Dzięki 
kompaktowej budowie wszystkie te „roz
ruszniki” można łatwo przechowywać 
w schowku samochodowym i mieć je 
zawsze pod ręką. Urządzenia wyposażo
no w gniazda USB, dzięki czemu mogą 
pełnić rolę powerbanku i ładować np. te 
lefony komórkowe, aparaty, tablety itp. 
Każdy z modeli ma także wbudowaną 
latarkę. Zaprogramowany w niej tryb 
SOS pozwala nadać sygnał alarmowy 
za pomocą alfabetu Morse’a. Wszystkie 
boostery są bezpieczne w użytkowaniu, 
gdyż producent zastosował zabezpiecze
nie przed odwrotnym podłączeniem bie
gunów, zwarciem i skokami napięcia.

Urządzenie OBSL 200 jest w stanie 
uruchomić silnik o pojemności do 3 li
trów. Po użyciu szybko się ładuje – wy
starczą 2 godziny do pełnego naładowa
nia. Jump starter OBSL 300 pozwala na 
uruchomienie silnika benzynowego o po

jemności do 6 litrów lub wysokoprężne
go do 3 litrów. Naładowanie go zajmuje  
3 godziny.

Osram BatteryStart 400, dzięki po
jemności 16 800 mAh, jest w stanie 
pomóc w uruchomieniu silnika benzyno
wego do 8 litrów lub Diesla o dwukrotnie 
mniejszej pojemności. Ładowanie trwa  
4 godziny.                                        n

Nietypowe funkcje 
akcesoriów motoryzacyjnych

Każdy, kto kupuje kompresor do opon czy jump starter, doskonale 
zna podstawowe zastosowanie takich urządzeń. Mało kto zdaje sobie 
jednak sprawę, że oprócz głównego przeznaczenia te akcesoria mają 
często wiele dodatkowych i bardzo przydatnych funkcji
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Skraplacze firmy Nissens

Skraplacze Nissens umożliwiają mecha
nikom przeprowadzanie szybkiej i bez
problemowej naprawy układu klimatyza
cji, a specjalnie zaprojektowana powłoka 
antykorozyjna gwarantuje wyjątkową 
trwałość. Dzięki szerokiej ofercie i do
stępności stanowią one atrakcyjną pozy
cję dla dystrybutorów części zamiennych.

Genuine Nissens Quality
Ten wyjątkowy standard jakości jest sto
sowany we wszystkich produktach Nis
sensa oraz procesach (od projektowania 
i opracowywania produktu po jego pro
dukcję), a także w trakcie testów wyko
nywanych w laboratoriach badawczych 
firmy, jak i instytucjach zewnętrznych.

Cały proces rozpoczyna się w nowo
czesnym laboratorium, które łączy im
ponujące możliwości przeprowadzania 
testów z doświadczeniem personelu zdo

bytym w ciągu dziesięcioleci wytwarzania 
części do układów termicznych.

W ramach procesu opracowywania 
nowej części skraplacz poddawany jest 
licznym testom w celu sprawdzenia jego 
konstrukcji oraz trwałości. Proces ten 
obejmuje między innymi badania:
	sprawności cieplnej i trwałości,
	w tunelu aerodynamicznym,
	odporności na drgania oraz rozerwanie,
	dopasowania do auta i innych pod

zespołów,
	połączeń/pasowania,
	w komorze solnej (wytrzymałość 

na korozję),
	wydajności.

Optymalna wydajność
W procesie walidacji skraplacza przepro
wadzane są próby materiału, właściwo
ści mechanicznych, sprawności cieplnej 

i trwałości, a także wykonywane jest wie
le testów pomocniczych. Ich głównym 
celem jest zapewnienie doskonałej wy
dajności i niezawodności produktu.

Po zgromadzeniu wszystkich danych, 
działanie skraplacza może zostać spraw
dzone w serii różnych prób – od obliczeń 
teoretycznych po fizyczne badania za
twierdzające (istotny etap w zapewnianiu 
odpowiedniej sprawności termicznej w tu
nelu aerodynamicznym).

W ramach prób przeprowadzanych 
w tunelu aerodynamicznym wykonuje 
się symulację warunków naturalnych, 
w tym wewnętrznego przepływu czyn
nika oraz przepływu powietrza otaczające
go – dokładnie tak, jak w rzeczywistości. 
Oprócz prób wydajnościowych podzespo
łu uwzględnia się również straty czynnika 
chłodniczego i ciśnienia powietrza chło
dzącego.

Próby i zatwierdzanie prototypu pozwa
lają ponadto zapewnić, że w masowej pro
dukcji skraplacze Nissens będą spełniać 
wymagania dotyczące wydajności, w tym 
odpowiedniej wymiany cieplnej i parame
trów czynnika chłodniczego niezbędnych 
do optymalnego działania układu.

W laboratorium badawczym wykonu
je się również serie kilku innych testów 
w celu symulacji różnych warunków wy
stępujących w pojeździe, w tym między 
innymi próbę odporności na rozerwanie 
pod ciśnieniem maksymalnie 80 barów, 
próbę odporności na drgania oraz wy
trzymałości zmęczeniowej pod wpływem 
zmiennych obciążeń ciśnieniowych. Każ
da z nich jest powtarzana w ramach spe
cjalnie opracowanego procesu obejmują
cego tysiące cykli.

Wysoka trwałość
Skraplacz ze względu na swoje umiej
scowienie w pojeździe jest podczas 
eksploatacji nieprzerwanie narażony 
na oddziaływanie warunków atmosfe
rycznych i drogowych. Należą do nich 
nie korzystne czynniki, takie jak wilgoć, 
obiekty fizyczne (np. piach, kamienie 

i owady), a często również substancje 
agresywne (np. sól drogowa wywołuje 
reakcję chemiczną, niszczy aluminium 
i powoduje korozję).

Nissens opracował specjalną powłokę 
zabezpieczającą przed korozją. Pozwala 
ona znacznie wydłużyć okres użytkowa
nia skraplacza. Powłoka jest nanoszona 
na powierzchnię za pomocą technologii 
proszkowej, która umożliwia dokładne 
pokrycie skraplacza nawet w drobnych 
zakamarkach, tym samym tworząc sku
teczną barierę ochronną. Oprócz specjal
nie zaprojektowanej powłoki, istotna jest 
dokładność pokrycia powierzchni skra
placza, obejmująca wszystkie wgłębienia 
i przestrzenie technologiczne.

Właśnie dlatego w laboratorium ba
dawczym Nissens sprawdza się również 
okres użytkowania skraplacza w ramach 
próby długotrwałej odporności na koro
zję, obejmującej symulację naturalnych 
warunków atmosferycznych. Specjalnie 
zaprojektowana seria prób obejmuje setki 
godzin w komorze klimatycznej. Pozwala 
ona sprawdzić, czy zabezpieczenie anty
korozyjne skraplacza wytrzymuje nie
korzystne warunki.

Wyniki prób wykonywanych w labora
toriach Nissensa i przez niezależne insty
tuty zewnętrzne wykazały, że zabezpieczo
ne powłoką skraplacze Nissens wytrzymu
ją znacznie dłużej niż niezabezpieczone 
odpowiedniki z rynku części zamiennych, 
a nawet produkty pierwszomontażowe, 
w których surowe aluminium zostaje wy
stawione bezpośrednio na oddziaływanie 
warunków testowych.

Próby wykazały również, że po 400 go 
dzinach w komorze solnej zabezpieczo
ny powłoką ochronną skraplacz Nissens 
zachowuje swoją strukturę i nie wyka
zuje żadnych oznak korozji ani istotnego 
uszkodzenia lameli. Nie ma wycieków 
i pozostaje szczelny podczas zwiększania 
ciśnienia w trakcie końcowego testu przy 
użyciu azotu.

Bezpieczne opakowanie i łatwy montaż
Jakość skraplacza jest widoczna dla 
mechanika już od pierwszego kontaktu 
z produktem. Pudełka skraplaczy Nis
sens zaprojektowano z myślą o ochronie 
tej wrażliwej części w trakcie całego pro
cesu dostawy. Dla warsztatów wymienia

jących skraplacz ważny jest bezproble
mowy montaż, który zapewni odpowied
nią szczelność układu oraz prawidłowe 
działanie pozostałych części. Perfekcyjne 
wykonanie i specjalne testy zapewniają 
optymalne dopasowanie skraplaczy Nis
sens do danego samochodu. Dodatkowo, 
aby zagwarantować łatwy i bezproblemo
wy montaż, w ramach koncepcji First Fit, 

opakowanie skraplacza zawiera niezbęd
ne części montażowe: oringi i śruby dwu
stronne (jeżeli są wymagane). Ponadto, 
począwszy od sezonu 2023, Nissens wy
pełnia skraplacze azotem w celu zapobie
żenia dostania się do wnętrza wilgoci oraz 
dla ochrony wrażliwego filtra osuszacza.

Opracowanie na podstawie  
materiałów firmy Nissens

 
, Skraplacz stanowi jedną z najważniejszych części układu klima-

tyzacji, dba o prawidłowe parametry czynnika chłodniczego 
oraz prawidłową pracę całego układu, a odpowiednia kon-
strukcja i użyte materiały zapewniają jego trwałość i wydaj-
ność. Skraplacze Nissens dostępne są w ofercie Inter Carsu

Skraplacze Nissens produkowane są z wykorzystaniem nowoczesnych techno
logii i wysokiej klasy surowców

W trakcie procesu 
projektowania skrapla
cza dokładnie określa 
się jego konstrukcję, 
zastosowany materiał 
i wykończenie w celu 
zapewnienia optymalnej 
wydajności i trwałości

Dzięki możliwościom 
laboratorium testo
wego wykonywane są 
zaawansowane serie 
walidacji. Testy wydaj
ności w tunelu aero
dynamicznym symulują 
rzeczywiste warunki 
i są częścią procesu 
zapewnienia odpowied 
nich standardów  
jakości produktu

Specjalnie zaprojektowana i nakładana 
metodą proszkową powłoka odpowiada 
za długą żywotność skraplacza Nissens

po 400 godzinach testu konstrukcja 
skraplacza pozostaje nienaruszona, nie 
stwierdzono oznak korozji, a próba 
ciśnieniowa nie wykazała wycieków

Zaawansowana próba odporności na 
korozję w komorze solnej sprawdza 
odporność skraplacza na korozję

Standard jakości Nissens obejmuje so
lidne opakowanie i niezbędne części 
montażowe dla zapewnienia łatwego 
i bezpiecznego montażu (First Fit)
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Czy hak holowniczy trzeba wymieniać?Pomiar emisji cząstek stałych z układów hamulcowych

Stanowisko testowe firmy Bosch

Wiele części w samochodzie ma ustalony 
przez producenta harmonogram serwisowy. 
Czy hak holowniczy również trzeba wymie-
nić po określonym czasie?

Nowa norma Euro 7, która wejdzie w życie w listopadzie 2026 roku, po raz 
pierwszy określi limity emisji cząstek stałych pochodzących z innych źródeł 
niż spaliny, czyli na przykład z opon czy układów hamulcowych. Zmiana będzie 
dotyczyć również części zamiennych – to oznacza, że Rozporządzenie europej-
skie 2022/0365 (COD) nie tylko ustala limity emisji cząstek dla nowych po- 
jazdów, ale także nakłada obowiązek przeprowadzania testów emisji dla kom- 
ponentów hamulcowych sprzedawanych jako części zamienne

Monika Majchrowicz 
Dyrektor ds. rozwoju
we współpracy z Dawidem Tarchałą 
– kierownikiem działu Badań i Rozwoju Steinhof

Hak holowniczy jest akcesorium monto
wanym seryjnie lub przy okazji dodatko
wego wyposażenia. Na drogach znajdują 
się pojazdy o różnym poziomie zużycia 
kuli haka. Najstarsze wersje montowane 
na stałe często mają mocno skorodowa
ną strukturę. 

W firmie Steinhof wszystkie produkty 
powstają z myślą o wieloletniej eksploata
cji. W dziale projektowym już na etapie 
tworzenia nowej kuli haka holowniczego 
uwzględnia się jego maksymalne ob
ciążenie i okres eksploatacji, a stworzony 
model przechodzi szereg testów w formie 
symulacji. Na prototypach przeprowa
dza się szereg testów zmęczeniowych 
materiału – hak holowniczy ma za sobą  
2 000 000 cykli, a całość trwa od 50 do 
80 godzin. 

Gdy hak holowniczy przejdzie wszyst
kie próby, trafia do masowej produkcji, 
której zwieńczeniem jest odpowiednie 
zabezpieczenie antykorozyjne. 

Hak holowniczy W13 
Z perspektywy użytkownika największą 
zaletą W13 jest automatyczny mecha
nizm. W celu użycia haka holowniczego 
wystarczy nacisnąć przycisk zlokalizowa
ny w bagażniku, by po kilku sekundach 
spod zderzaka wysunęła się gotowa do 
użytku jego kula. Należy jedynie spraw
dzić, czy jest właściwie zabezpieczona 
i można korzystać z niej zgodnie z prze
znaczeniem. 

Możliwość schowania haka holowni
czego pod zderzakiem zwiększa nie tylko 
wygodę, ale i jego długowieczność. Jest 

on jeszcze lepiej chroniony przed szkodli
wymi czynnikami zewnętrznymi w posta
ci opadów deszczu śniegu, pozostałości 
błota lub soli drogowej. 

Firma Steinhof oferuje haki holowni
cze od długiego czasu, najstarsze egzem
plarze mają już dobrych kilkanaście lat 
i dalej służą. To, czy trzeba go wymie
niać, zależy od jego stanu technicznego. 
Decydujące jest sprawdzenie części kuli
stej haka – jest to część współpracująca 
z głowicą zaczepową, więc przy częstej 
i intensywnej eksploatacji może się zu
żyć. Dlatego należy co jakiś czas spraw
dzać, czy jej średnica jest zgodna z obo
wiązującą normą.  

Poza tym ważne jest dokonywanie 
oględzin całej konstrukcji haka holow
niczego, co powinno odbywać się przy
najmniej podczas kontroli technicznej 
pojazdu. W przypadku znacznej korozji 
może zachodzić potrzeba wymiany całe
go haka. Gdy podczas eksploatacji zdarzy 

się uszkodzenie mechaniczne konstrukcji 
haka, trzeba go wymienić na nowy.

Haki z możliwością wypinania można 
przechowywać w specjalnym futerale. 
Dzięki temu, gdy kula nie jest potrzebna, 
przebywa w suchym miejscu bez nara
żenia na sól drogową, błoto czy inne za
nieczyszczenia. 

Jako eksperci zalecamy, żeby kierow
ca sprawdzał połączenie śrubowe w haku 
holowniczym co 1000 km. Poza tym do
brą praktyką jest stosowanie smarów do 
haków holowniczych. Poprawiają one 
połączenie z przyczepą i tworzą warstwę 
ochronną. 

Firma Steinhof oferuje klientom bar
dzo rozbudowaną ofertę części zamien
nych i jeśli gniazdo elektryczne, wiązka 
lub popularny „kapturek” są uszkodzone, 
bez żadnych problemów może przywró
cić hak holowniczy do pełni sprawności. 
Jest to efekt troski o środowisko natural
ne i zadowolenie klientów.                   n

Firma Bosch wyposażyła stanowisko 
testowe w jednym ze swoich głów
nych ośrodków badawczorozwojowych 
w Karlsruhe w nowoczesne urządzenia, 
umożliwiające przeprowadzanie testów 
emisji cząstek stałych z hamulców. Sys
tem ten pozwala określić, kiedy i w jakich 
warunkach układ hamulcowy generuje 
cząstki podczas jazdy. 

Dynamiczny pomiar cząstek stałych 
w całym cyklu testowym
Aby zrozumieć specyfikę emisji cząstek 
z komponentów hamulcowych w całym 

cyklu testowym, Bosch na swoim stano
wisku badawczym korzysta z zaawan
sowanej technologii pomiarowej, która 
przewyższa nawet wymagania normy 
Euro 7. 

System mierzy emisję cząstek PM 10,  
PM 2,5 oraz ultradrobnych PM 1, a także 
dokładnie określa ich wielkość w zakresie 
od 10 nanometrów (około 10 tysięcy razy 
mniejsze od grubości ludzkiego włosa) do 
10 mikrometrów. Ta precyzyjna techno
logia pozwala inżynierom dokładnie ba
dać emisję cząstek w różnych warunkach 
drogowych.

Prace nad modernizacją stanowiska 
testowego, w tym wdrożenie specjali
stycznej technologii pomiarowej, trwały 
przeszło rok i kosztowały ponad milion 
euro. Celem tych działań jest nie tylko 
dostosowanie się do przyszłych stan
dardów, ale także zmniejszenie emisji 
ultradrobnych cząstek, które nie zosta
ły uwzględnione w normie Euro 7, a są 
szczególnie szkodliwe dla zdrowia.

Wyniki testów pomogą udoskonalić 
klocki i tarcze hamulcowe Boscha, co 
ostatecznie doprowadzi do niższej emi
sji cząstek w trakcie korzystania z auta. 
Badania pokazują, że hamulce emitujące 
mniej cząstek zużywają się wolniej, co 
oznacza rzadszą wymianę części w po
równaniu z tradycyjnymi rozwiązaniami. 
To jeden z kroków, które mają na celu 
wsparcie środowiska naturalnego.

Opracowanie na podstawie  
materiałów prasowych firmy Bosch
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Philips Flood przydatne w warsztacie i na campingu

Bezprzewodowe lampy  
na każdą okazję

Bezprzewodowe lampy Flood w ofercie 
Philipsa mają kształt kostek i pełnią rolę 
światła projektorowego z szeroką wiązką. 
Wszystkie mają bardzo pojemne aku
mulatory oraz wydajne źródła światła. 
Obie te cechy w połączeniu z możliwo
ścią regulacji jasności oraz kąta padania 
wiązki pozwalają zarówno na mocne 
oświetlenie wybranego obszaru jak i na 
wielogodzinną pracę w trybie Eko.

Kolor obudowy ułatwia wybór
W gamie lamp firmy Philips kolorystyka 
nie jest przypadkowa. Lampy Flood z ro
dziny Xperion 6000 są żółtoczerwone. 
Lampy Flood z gamy Xperion 3000 są 
zielonoczarne. Ich jaskrawa kolorystyka 
pomaga znaleźć lampę wśród innych na
rzędzi i przydaje się w piwnicy, domku 
letniskowym, bagażniku, plecaku, na
miocie oraz podczas napraw pod maską 
samochodu.

 
Wioletta Pasionek
Marketing Manager Central Europe 
Lumileds Poland

Pięć produktów w szerokiej gamie oświetlenia bezprzewodowe-
go firmy Philips to przypominające kostki charakterystyczne 
lampy Flood. Ich konstrukcja sprawia, że są trwałe, wydajne  
i uniwersalne. Trzy z prezentowanych modeli należą do rodziny 
Xperion 6000, a dwa – do Xperion 3000

Kolory stanowią odpowiedź na ocze
kiwania klientów, którzy mają problemy 
ze znalezieniem swoich lamp, oraz tych, 
którzy już wcześniej zgubili swoje latarki, 
ponieważ np. wyjechały z serwisu pod 
maską naprawianego samochodu.

Kolorystyka lamp Flood ma jeszcze 
jedno znaczenie. Barwy żółtoczerwone 
to w ofercie Philipsa kolory produktów 
premium. Lampy równie wysokiej ja
kości, lecz bardziej przystępne cenowo, 
mają kolor zielonoczarny.

Atrakcyjna stylizacja idzie w parze 
z solidnym wykonaniem. Na przykład 
lampy z rodziny Xperion 6000 są tak 
zaprojektowane, aby wytrzymać upadek 
na podłogę oraz pracować w kurzu albo 
w deszczu. Bez obaw można je także za
brudzić, co w warunkach warsztatowych 
często się zdarza, ponieważ materiał, 
z którego wykonane są obudowy, jest 
zmywalny i łatwo się czyści. 

Funkcjonalność
Niezależnie od modelu, wszystkie kostki 
mają regulowaną wiązkę światła (natę
żenie, szerokość lub jedno i drugie). Po
zwala to dopasować jasność i czas pracy 
do potrzeb. Dodatkową zaletą jest także 
przemyślany system mocowania/wiesza
nia/podpierania.

Każda lampa ma wbudowane sil
ne magnesy i jest wyposażona w prze
myślany uchwyt, który może ją podpie
rać w pozycji leżącej/stojącej lub służyć 
za wieszak. Żółtoczerwone kostki mają 
uchwyty złożone z dwóch części, przez 
co mogą służyć również jako haczyki albo 
zawieszki.

Wszystkie prezentowane lampy wy
posażone są we wskaźnik naładowania. 
W tańszych modelach są to wskaźniki 
LED, w droższych – mikrowyświetlacze 
cyfrowe podające poziom w procentach. 
Ładowanie lamp odbywa się przez złącze 

USB C. Czas ładowania zależy od modelu 
i mieści się w granicach od 2,5 do 3,5 h. 

Automatyczne wyszukiwanie 
i bezprzewodowe ładowanie
Flood Mini jest kompatybilny z systemem 
lokalizacji Find My Device – współpracu
je z pilotem i po aktywacji trybu wyszuki
wania uruchamia brzęczyk albo światło. 
Opcja ta, opracowana z myślą o warsz
tatach samochodowych, wymaga doku
pienia modułu i pilota. Inną dodatkową 
opcją dostępną dla lamp Xperion 6000 
jest bezprzewodowa, indukcyjna łado
warka, pozwalająca na ładowanie kilku 
lamp jednocześnie.

Xperion 6000 Flood Mini
Do wyboru są dwa poziomy natężenia 
światła – 500 lm oraz 250 lm. Maksy
malny czas pracy w słabszym trybie wy
nosi ok. 9 godzin. Model jest kompatybil
ny z Find My Device.

Za pomocą pokrętła umieszczonego 
na bocznej ściance można wybierać po

między szerokokątnym, jednolitym świa
tłem rozproszonym do pracy na dużych 
obszarach przez dłuży czas i światłem 
skupionym, które koncentruje oświetle
nie na niewielkich obszarach, zapewnia
jąc najlepszy kontrast i jasność, idealne 
dla szczegółowych inspekcji i wąskich 
przestrzeni.

Ze względu na małe gabaryty, dłu
gi czas pracy i możliwość rozproszenia 
światła model ten nadaje się do roli 
oświetlenia campingowego lub namioto
wego.

Xperion 6000 Flood
Dodatkową funkcją tego modelu jest 
możliwość automatycznego załączania 
i wyłączania światła. Lampa ma wbu
dowany czujnik ruchu i reaguje np. na 
machnięcie ręką.

Dostępne są również słabsze tryby pra
cy. Minimum to 100 lm, które pozwala 
korzystać ze źródła światła przez około  
22 godziny.

Xperion 6000 Flood Audio
Ten model ma wszystkie funkcje modelu 
Flood, a ponadto wyposażony jest w gło
śnik Bluetooth.

Żółto-czerwone lampy Flood z rodziny Xperion 6000 oraz zielono-czarne z gamy Xperion 3000

Flood jest większy od modelu Mini  
i w trybie wzmocnionym emituje 1000 lm.  
Ma także mocniejszy akumulator z cyf
rowym wyświetlaczem stanu naładowa
nia. Może pełnić funkcję powerbanku. 

Philips Xperion 3000 Flood Mini
Jest to małe, ale bardzo wydajne źródło 
światła. Lampa może pracować w dwóch 
trybach – Boost (500 lm) i Eco (200 lm). 
W pierwszym akumulator zapewnia  
ok. 3 godziny pracy, w drugim – aż 8.

Lampa Philips Xperion 3000 Flood 
Mini jest odporna na zachlapanie i bę
dzie działać również podczas lekkiego 
deszczu. W trakcie produkcji poddawano 
ją testom upadku z wysokości 1,5 metra. 

Philips Xperion 3000 Flood
Lampa stanowi kompromis pomiędzy 
ceną, wydajnością, funkcjonalnością i ga
barytami. Może pracować w trzech try
bach – Boost (1000 lm), Normal (500 lm) 
i Eco (300 lm). W pierwszym wbudowa
ny akumulator zapewnia ok. 3 godziny 
pracy, w drugim 6, a w trzecim – aż 8.

Ten model może służyć także jako po
werbank, np. do zasilania smartfona.   n
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Nowości na rynku Więcej na stronie:
www.e-autonaprawa.pl

13 nowych części termicznych Denso
Denso Aftermarket po raz ko-
lejny rozszerzyło ofertę części 
termicznych, wprowadzając 
do oferty 13 nowych nume-
rów katalogowych.

Rozszerzenie składa się  
z 6 skraplaczy i 7 chłodnic 
wody. Nowe części mają 
łącznie 266 dodatkowych za-
stosowań, m.in. w pojazdach 
marek Audi, BMW, Citroën, 
Ford, Hyundai, Opel, Seat, 
Škoda i Toyota. Szczegółowe 
informacje o nowych czę-
ściach i pełna lista zastoso-
wań są już dostępne w e-ka-
talogu Denso i w katalogu 
TecDoc. 

Doświadczenie firmy Den-
so w zakresie części termicz-
nych sięga lat 50. XX wieku, 
kiedy to jednym z pierwszych 
produktów sprzedawanych 

przez firmę były nagrzewnice 
samochodowe. Wkrótce do 
oferty zostały dodane klima-
tyzatory. Zapoczątkowało to 
drogę pełną innowacji, którą 
firma podąża do dziś. W sek-
torze motoryzacyjnym części 
termiczne Denso są zarówno 
montowane jako części OE 

przez wiele głównych marek, 
jak i stanowią ważny segment 
oferty przeznaczonej na rynek 
aftermarketowy. 

Obecnie paleta produktów 
Denso w zakresie klimatyzacji 
i części termicznych na rynku 
wtórnym obejmuje chłodnice 
wody, dmuchawy kabinowe, 

intercoolery, osuszacze, pa-
rowniki, przełączniki ciśnie-
nia, rdzenie nagrzewnic, silni-
ki krokowe i rezystory, zawory 
rozprężne, wentylatory chłod-
nicy, skraplacze, sprężarki 
klimatyzacji, termostaty oraz 
oleje sprężarkowe.
www.denso-am.eu/pl

Firma Arnott, producent wy-
sokiej jakości elementów 
i akcesoriów do zawieszenia 
pneumatycznego na aftermar-
ket, rozszerza ofertę o kolejne 
nowości. Są to m.in.:

C-3937 – zestaw do kon-
wersji zawieszenia. Zapew-
nia łatwą przebudowę przed-
niego i tylnego zawieszenia 
pneumatycznego w pojaz-
dach Jeep na sprężyny sta-
lowe (Jeep Grand Cherokee 

IV (WK2) z lat 2016-2022 
z quadra-lift bez SRT). Ze-
staw zawiera kolumny wraz 
ze sprężynami zaprojektowa-
ne i wykonane w USA z uży-
ciem najwyższej jakości ame-
rykańskiej stali.

RH-3589 & RH-3590 
– prawy i lewy czujnik po-
ziomu tylnej osi do Audi A6/
A7(c7/4G) z lat 2010- 2018 /  
A8(D4) z lat 2009-2018 / 
Q5(8R) z lat 2008-2017 /  

Nowości w ofercie firmy Arnott

Porsche Macan (95B) 
z lat 2014-2018; teraz także 
do Porsche Macan 95B z lat 
2014- 2018.

reg (CR) z lat 2017-obecnie / 
Bentley Bentayga (4V) z lat 
2015-obecnie / Urus  z lat 
2018-obecnie; teraz także 
do Cayenne (9YA/9YB) z lat 
2017-obecnie.

VB-4346 – blok zaworowy 
Arnott - Audi Q7/Q8(4M) z lat 
2015-obecnie / VW Touareg 
(CR) z lat 2017-obecnie / 
Bentley Bentayga (4V) z lat 
2015-obecnie / Urus z lat 
2018-obecnie; teraz także 
do Cayenne (9YA/9YB) z lat 
2017-obecnie.
www.arnotteurope.com/pl

P-34 73 – kompresor Wab-
co OES do Audi Q7/Q8(4M) 
z lat 2015-obecnie / VW Toua-

Współpraca firm Inter Cars i 3M

Klienci Inter Carsu oraz partnerzy 3M 
mogą spodziewać się szeregu korzyści 
wynikających z nowej współpracy mię-
dzy firmami. Nowa struktura dystrybucji 
zapewni im łatwiejszy dostęp do szerokiej 
gamy produktów 3M, co znacząco zwięk-
szy osiągalność tych innowacyjnych roz-
wiązań na rynku. Dodatkowo, Inter Cars 

ceny. Ponadto klienci będą mogli korzy-
stać z działań marketingowych, promocji 
cenowych oraz szkoleń organizowanych 
przez 3M, co wzmocni ich pozycję na 
rynku.

Współpraca obejmie głównie rynki, na 
których Inter Cars już działa, w tym Pol-
skę, Węgry, Czechy i Słowację.

– W ramach strate
gicznej współpracy z 3M  
Inter Cars obejmie dy s
trybucją szeroką gamę  
produktów marki. W ofer

cie znajdą się między innymi niezbędne 
w procesach szlifowania i polerowania 
materiały ścierne, a także taśmy i kleje 
przemysłowe, które znajdują zastosowa
nie w montażu i naprawach. Inter Cars 
zaoferuje również rozwiązania do napra
wy i konserwacji pojazdów, co pozwoli 
warsztatom profesjonalnie wykonywać 
usługi serwisowe. W ofercie znajdą się 
też środki ochrony osobistej, zapewnia
jące niezbędne bezpieczeństwo pracow
nikom w warsztatach. Dzięki tej szerokiej 
gamie produktów Inter Cars umocni swo
ją pozycję jako kompleksowy dostawca 
dla branży motoryzacyjnej – mówi Woj-
ciech Jagodziński, segment manager 
wyposażenia warsztatów i akcesoriów  
w firmie Inter Cars.                                  n

zapewnieni wysoki standard obsługi, 
dopasowany do indywidualnych potrzeb 
mniejszych dystrybutorów. Oznacza to, 
że klienci mogą liczyć na spersonalizo-
waną ofertę oraz lepszą opiekę posprze-
dażową. 

Współpraca przyniesie także korzystne 
warunki handlowe oraz konkurencyjne 

Inter Cars – wiodący  
dystrybutor części 
samo chodowych  
w Europie – ogłosił 
podpisanie stra tegicznej 
umowy partnerskiej  
z firmą 3M. Współpraca  
ta ma zaowocować licz
nymi korzyściami dla 
klientów Inter Carsu 
przez wprowadzenie na 
rynek innowacyj nych 
produktów oraz uspraw
nienie dystrybucji

3M jest globalną firmą techno-
logiczną działającą na wielu ryn-
kach, w tym w branży motoryza-
cyjnej. Oferuje szeroki asortyment 
produktów, które wspierają procesy 
produkcyjne i konserwacyjne. Wśród 
nich znajdują się materiały ścierne, 
taśmy montażowe, kleje, środki 
czyszczące oraz produkty ochrony 

osobistej. Dzięki zaawansowanemu 
zapleczu badawczo-rozwojowemu, 
3M regularnie wprowadza na ry-
nek nowe rozwiązania, poprawia-
jąc efektywność i bezpieczeństwo 
w branży motoryzacyjnej.

W ofercie firmy są produkty po-
lerskie, w tym 3M™ Perfect-It™  
EX AC Rubbing Compound. Ten śro-
dek polerski jest zaprojektowany do 
szybkiego i skutecznego usuwania 
zarysowań oraz defektów lakieru, 
pozostawiając powierzchnię idealnie 
gładką. Z kolei 3M™ Trizact™ Foam 
Discs pozwala uzyskać lustrzany 
połysk bez hologramów. Innowacyj-
ne dyski polerskie 3M zapewniają 
precyzyjną i efektywną pracę, skra-
cając czas potrzebny na osiągnięcie 
doskonałych rezultatów.

O firmie 3M
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Quartz Box i ELF Box – nowe, kompleksowe rozwiązanie dla warsztatów
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TotalEnergies poszerza swoje 
portfolio o Quartz Box i ELF 
Box – zupełnie nowe, kom-
pleksowe rozwiązanie, oszczę-
dzające miejsce w warsztacie. 
Jest to odpowiedź na coraz 
wyższe wymagania produ-
centów i ewolucję techniczną 
silników, powodujące wzrost 
liczby środków smarnych 
w warsztatach, a tym samym 
ograniczające ilość przestrzeni 
roboczej i wymuszające wię-
cej zaangażowania w gospo-

darowanie odpadami i reduk-
cję tworzyw sztucznych. 

Szczegółowa oferta pro-
duktowa będzie składać się 
z 12 zaawansowanych ole-
jów silnikowych TotalEnergies 
i ELF, pokrywających specyfi-
kacje i homologacje głównych 
producentów flot pojazdów 
dostępnych na rynku. Quartz 
Box i ELF Box posiada zopty-
malizowane, trwałe opakowa-
nie wewnętrzne Cheer tainer®, 
które zapewnia wysoką od-

rozlewanie się i ułatwiając 
pracę mechanikom – jest bez-
pieczniejszy i czysty. 

Proste i wytrzymałe opa-
kowania Quartz Box i ELF 
Box można układać na pół-
kach, zwiększając możliwości 
gospodarowania miejscem 
w warsztacie. 

Quartz Box i ELF Box to 
ekologiczna koncepcja opako-
wania, zaprojektowana w celu 
zwiększenia zrównoważonego 
rozwoju przez wykorzysta-

nie mniejszej ilości tworzyw 
sztucznych i tektury nadającej 
się do recyklingu, oferująca 
jednocześnie innowacyjne 
rozwiązanie w zakresie prze-
chowywania i zoptymalizowa-
nej logistyki.

Przy tej samej objętości 
oleju całość jest o 348 gra-
mów lżejsza w porównaniu 
z tradycyjnym pojemnikiem 
20-litrowym. Samo opakowa-
nie tekturowe zostało zapro-
jektowane tak, aby umożliwić 
pełne (>99%) wykorzystanie 
objętości, wspierając koncep-
cję zero waste w warsztacie.

Po użyciu kartonowe opa-
kowania są zdejmowane ze 
stojaka i po zgnieceniu prze-
chowywane na płasko, dzięki 
czemu zajmują mniej miejsca 
i upraszczają utylizację. 
totalenergies.pl

Axalta wprowadziła na rynek 
Axalta Irus Mix – najszybszy 
na świecie, w  pełni zauto-
matyzowany mieszalnik dla 
samochodowej branży lakier-
niczej. W Europie takich ma-
szyn pracuje już sto, w Polsce 
Irus Mix właśnie debiutuje. 

 – Axalta zawsze stawia 
na innowacyjne rozwiązania – 
tłumaczy Troy Weaver, Senior 
Vice President, Global Refi-
nish. – Gdy wprowadziliśmy 
na rynek nasz kompleksowy, 
cyfrowy system do zarządza-
nia kolorami, znany teraz pod 
nazwą Axalta Irus, byliśmy 
pewni jednego – przyszłość 
branży to w  pełni zautoma-
tyzowane mieszanie kolorów. 
(…) Axalta Irus Mix stanowi 
idealne uzupełnienie naszego 

cyfrowego procesu zarządza-
nia kolorami, który składa się 
z trzech prostych kroków: ze-
skanuj, dopasuj, wymieszaj.

Mieszalnik Axalta Irus Mix 
bazuje na czterech filarach. 
Są to:
	oszczędność czasu: z  ba-

dań Axalty wynika, że dzię-
ki urządzeniu klienci mogą 
skrócić czas pracy nawet 
o 60%;

	optymalizacja nakładów 
pracy: dzięki automatyzacji 
lakiernicy podczas miesza-
nia koloru mogą skupić się 
na innych zadaniach;

	obniżenie zużycia materia-
łów i  energii: mieszalnik 
jest kompatybilny z orygi-
nalnymi butelkami Axalta, 
więc nie trzeba ich samo-

dzielnie napełniać; ponad-
to butelki mają precyzyjne 
końcówki dozujące, co 
zapewnia precyzyjne mie-
szanie kolorów i minimum 
odpadów;

	ochrona środowiska: wodo-
rozcieńczalne systemy la-
kierów bazowych premium 
– Spies Hecker Permahyd 
Hi-TEC, Cromax Pro i Stan-

dox Standoblue, dostępne 
w butelkach zaprojektowa-
nych na potrzeby mieszal-
ników Axalta Irus Mix – po-
wstają w 50% z tworzywa 
z recyklingu.

Axalta Irus Mix dołączył już do 
wyposażenia nowoczesnego 
Centrum Szkoleniowego Axal-
ty pod Warszawą. 
www.refinish.axalta.eu/Axalta-Irus-Mix-pl

Axalta Irus Mix debiutuje w Polsce

Würth Polska – nowy program kluczy dynamometrycznych z linii premium

porność na przebicie. 
W nim przechowywany 
jest olej. Umieszczony 
w kartonowym pudełku 
o pojemności 20 litrów 
produkt wylewa się przez 
kranik opracowany w taki 
sposób, aby zachować wy-
soki przepływ bezpośred-
nio z worka, ograniczając 

Würth Polska powiększył 
swoje portfolio produkto-
we o nową ofertę kluczy 
dynamo metrycznych w linii 
premium. Komplet sześciu 

kluczy oferuje zakres pomia-
rowy od 12 Nm do 400 Nm. 
Dwu komponentowy uchwyt 
zapewnia komfort i bezpie-
czeństwo pracy. Innowacyjny 
mechanizm klucza pozwala 
na szybkie i precyzyjne usta-
wianie żądanej wartości mo-
mentu obrotowego. Ponadto 
duża skala główna kluczy  
dynamometrycznych z linii 
premium znacznie poprawia 
jej czytelność, a okno mikro-
skali zwiększa dokładność 
ustawienia. 

Klucze wyposażone są 
w etykiety NFC (komunika-
cję bliskiego zasięgu), które 
umożliwiają bezdotykową 
identyfikację narzędzi za 
pomocą smartfonów, co po-
zwala wykorzystać system do 
inwentaryzacji wyposażenia – 
ORSY® online (przypominanie 
o terminach kalibracji). 

Zaawansowane funkcje 
obejmują blokadę typu push/
pull, szybkie ustawienie pożą-
danego momentu obrotowe-
go z komfortowym odczytem 

bieżących ustawień. Klucze 
są produkowane, testowane 
i certyfikowane zgodnie z nor-
mami ISO 6789-1:2017 oraz 
ISO 6789-2:2017, a ponadto 
zapewniają dokładność po-
miaru na poziomie ±3%. 

Nowa oferta Würth obej-
muje modele kluczy z kwadra-
tem napędowym i zakresem 
pracy: 3/8’’ 12-60 Nm, 3/8’’ 
20-100 Nm, ½” 20-100 Nm,  
1/2’’ 40-200 Nm, 1/2’’ 60-
300 Nm, 3/4’’ 80-400 Nm. 
www.wurth.pl

Kamera samochodowa jak czarna skrzynka
Od 7 lipca 2024 r. każdy 
nowy samochód osobowy 
sprzedawany w Unii Europej-
skiej musi być wyposażony 
w czarną skrzynkę, a konkret-
nie moduł EDR (Event Data 
Recorder – rejestrator danych 
o zdarzeniach).

W starszych samochodach 
podobną funkcję, co czarna 
skrzynka, pełni kamera samo-
chodowa. Marka Mio od lat 
oferuje szeroką paletę urzą-
dzeń rejestrujących, w tym Mi-
Vue J756DS – zestaw dwóch 
kamer zintegrowanych z wnę-

trzem samochodu. Urządzenie 
wyposażono w sensor Sony 
StarVis CMOS, technologię 
Mio Night Vision Pro i zasilacz 
trybu parkingowego. Wbudo-
wany GPS wysyła ostrzeżenia 
o najbliższych fotoradarach. 
www.mio.com/pl_pl/

PYTANIA KONKURSOWE
I Co pomaga w zamówieniu i zakupie właściwej pompy cieczy?
   ❏ a. numer podwozia
   ❏ b. numer nadwozia
   ❏ c. numer VIN lub symbol silnika
   ❏ d. wiedza na temat średnicy wirnika i ilości łopatek
II Jak nie należy przykręcać korpus modułu zarządzania przepływem cieczy?
   ❏ a. kluczem dynamometrycznym
   ❏ b. właściwą siłą i we właściwej kolejności
   ❏ c. przykręcać wartością 9 Nm
   ❏ d. „na oko”
III Co należy koniecznie zrobić po wymianie pompy i ustawieniu rozrządu?
   ❏ a. przeprowadzić jazdę próbną
   ❏ b. zalać układ odpowiednim płynem
   ❏ c. „dobić” wszystkie elementy, używając gumowego młotka
   ❏ d. sprawdzić pracę silnika na wolnych obrotach
IV Jakie produkty marki Hepu są dostępne w ofercie Inter Carsu?
   ❏ a. klocki i tarcze hamulcowe
   ❏ b. filtry oleju i paliwa
   ❏ c. amortyzatory i przeguby
   ❏ d. pompy cieczy, zestawy rozrządu z pompą cieczy, płyny i koncentraty chłodnicze

V Czy do uszczelniania pomp cieczy można używać silikonu?
............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................
Imię i nazwisko uczestnika konkursu ..................................................................................................................
Dokładny adres ................................................................................................................................................
Telefon ........................................ e-mail .........................................................................................................

Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych dla potrzeb niezbędnych do przeprowadzenia niniejszego konkursu (ustawa z 29.08.1997 o ochronie danych osobowych)

Prosimy
przesłać 
pocztą

Możesz wygrać jeden z 3 zestawów nagród ufundowanych przez firmę HEPU Germany 
(plecak rowerowy HI-TEC, czapka letnia dwustronna, otwieracz w kształcie pompy), 
jeśli zakreślisz właściwe propozycje odpowiedzi na pytania 1, 2, 3 i 4 oraz wyczerpująco opiszesz kwestię poruszoną w pytaniu 5. Nie znasz niektórych 
odpowiedzi lub nie jesteś ich pewien? Przeczytaj artykuł „Serwis pompy cieczy”, następnie wypełnij kupon zamieszczony poniżej i wyślij go na adres 
redakcji do 30 września 2024 r. (decyduje data stempla pocztowego) albo też skorzystaj z formularza na stronie www.e-autonaprawa.pl

KONKURS!

Formularz elektroniczny 
oraz regulamin konkursu  
znajdują się na stronie:

www.e-autonaprawa.pl/konkurs

Autonaprawa

ul. Parkowa 25

51-616 Wrocław

Autonaprawa
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Do wygrania jeden 
z trzech zestawów nagród:
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Castrol wprowadza nowe syntetyczne środki smarne GTX o niskiej lepkości
0W-16 AN2022 i Castrol GTX 
0W-20 RN17 FE sprzyjają 
optymalnym osiągom i poma-
gają wydłużyć żywotność pod-
zespołów, nawet przy niskich 
temperaturach silnika.

Castrol GTX 0W-16 
AN2022 opracowano specjal-
nie pod kątem zgodności ze 
standardami Aliansu Renault-
Nissan-Mitsubishi, wymoga-
mi Renault AN2022 i  specy-
fikacjami branżowymi API SP. 
Nowy produkt przeznaczony 
jest do wyposażonych w  sil-
niki benzynowe pojazdów 

zgodnych z  normą Euro  7 
sprzedawanych od  2022  r. 
(z wyjątkiem modeli RS i Al-
pine). Dobrze zapobiega po-
wstawaniu szlamu i utrzymu-
je czystość tłoków, pomagając 
zmniejszyć zużycie oleju.

Castrol GTX 0W-20 RN17 
FE spełnia specyfikację bran-
żową  C5 Europejskiego Sto-
warzyszenia Producentów 
Pojazdów (ACEA) i  został 
zatwierdzony zgodnie z  nor-
mą Renault RN17FE. Nowy 
środek smarny przeznaczony 
jest do niektórych pojazdów 

Renault i  Dacia wyposażo-
nych w  silniki benzynowe 
i  wysokoprężne sprzedawa-
nych od 2018 r. (z wyjątkiem 
modeli RS i  Alpine). Norma 
RN17FE nie jest wstecznie 
kompatybilna z  żadną inną 
normą Renault. 

GTX 0W-16 AN2022 
dostępny jest w  opakowa-
niach 1- i 5-litrowych, a GTX 
0W-20 RN17  FE w  1-, 5-, 
60- i  208-litrowych. Wszyst-
kie produkty są dostępne 
w sprzedaży od lipca 2024 r.  
www.castrol.com 

Ozonator M-MX z certyfikatem biobójczości
Ozonator MX-4000 i wytwa-
rzany przez niego ozon został 
zarejestrowany jako produkt 
biobójczy – o spełnieniu tego 
wymogu poinformowała firma 
Marelli Aftermarket Poland.

Zgodnie z rozporządze-
niem Unii Europejskiej od 

Castrol wprowadził na rynek 
dwie nowe formuły GTX o ni-
skiej lepkości do pojazdów 
Renault. W pełni syntetyczne 
środki smarne Castrol GTX 

dnia 01.07.2024 r. ozon zo-
stał zarejestrowany na terenie 
UE jako substancja aktywna. 
W związku z tym każdo razowe 
wprowadzenie do obrotu pro-
duktów wytwarzających ozon 
wymaga posiadania niezbęd-
nego pozwolenia.

W nadchodzących miesiącach 
i latach Delphi rozszerzy swój 
zasięg o obszerny program 
nowości w asortymencie, 
w ramach którego doda ponad 
1,000 SKU rocznie w 2024, 
2025 i 2026 roku. Oznacza 
to, że Delphi zapewni części 
do ponad 180 milionów po-
jazdów w regionie EMEA.

Począwszy od kwietnia 
2024 r. firma dodała ponad 
700 nowych numerów części. 
Premiery te obejmują szeroką 
gamę pojazdów, w tym osiem 
zestawów S&amp;S dla Grupy 
VW i BMW.

W związku z głęboką zmia-
ną w przemyśle motoryzacyj-
nym, który szybko zmierza 

w kierunku elektromobilności 
(EV), Delphi oferuje ponad  
50 nowych numerów części 
do pojazdów elektrycznych. 
Są one odpowiednie dla popu-
larnych modeli, takich jak VW 
ID.3, Peugeot 2008, BMW 
iX3, Kia EV6, Hyundai IONIQ 
5, a nawet Porsche Taycan.

Ponadto Delphi rozszerza 
swoją ofertę o części do elek-
trycznych wersji popularnych 
lekkich pojazdów użytkowych, 
takich jak Citroën ë-Berlingo, 
VW e-Crafter i Iveco eDaily.

Wychodząc naprzeciw za-
potrzebowaniu na części do 
Tesli, Delphi oferuje nowe 
wahacze do modelu Tesli Y, 
ponadto 18 nowych numerów 

Powiększona gama S&S firmy Delphi

Firma Valeo oferuje asor-
tyment obejmujący blisko  
1600 produktów z kategorii 
czujników silnika. W ostat-
nich latach firma znaczą-
co poszerzyła swoją ofertę 

w zakresie czujników położe-
nia wału korbowego, wałka 
rozrządu, temperatury spalin 
oraz przepływomierzy powie-
trza. W 2023 roku wprowa-
dzono 180 nowych referencji, 
a od końca kwietnia 2024 do 
oferty włączono 85 kolejnych 
nowych produktów.

Nowo wprowadzone re-
ferencje obejmują pojazdy 
hybrydowe, takie jak Hyun-
dai Kona Hybrid 48V 2020 

i Citroën C5X Plug-in-Hybrid 
2023. Łącznie w ofercie Valeo 
znajduje się teraz 570 referen-
cji czujników wałka rozrządu 
i wału korbowego, spełniając 
potrzeby ponad 230 milionów 
pojazdów w całej Europie.

W maju 2024 r. Valeo 
wprowadziło 145 nowych re-
ferencji czujników EGT, zwięk-
szając całkowite portfolio do 
265. Produkty te znajdują 
zastosowanie w pojazdach 

Valeo – kompleksowy dostawca czujników silnika na rynku wtórnym

komponentów w modelach 
Tesli oraz wymiana łączników 
stabilizatora i wahaczy.

Firma utrzymuje status 
dostawcy danych TecDoc Pre-
mier. Wszystkie nowe numery 
katalogowe w tym rozszerze-
niu asortymentu będą miały 
obrazy 360 stopni, co jeszcze 
bardziej ułatwi identyfikację.
www.delphiautoparts.com/pl

części do innych modeli tej 
marki.

Poza częściami motoryza-
cyjnymi Delphi oferuje także 
kompleksowe rozwiązania 
warsztatowe, które zwiększają 
kompetencje mechaników. Są 
to m.in. szkolenia – w formie 
jednodniowych kursów stacjo-
narnych lub  szkoleń on-line 
(28 godzin) – z zakresu układu 
kierowniczego i zawieszenia.

W każdy czwartek na swo-
im kanale YouTube Delphi 
publikuje nowe filmy instruk-
tażowe, poruszające różne 
kwestie związane z układem 
kierowniczym i zawiesze-
niem, takie jak przeprowadza-
nie kalibracji ADAS, wymiana 

hybrydowych, takich jak Audi 
Q5 Sportback Mild-Hybrid 
2021 i Volvo XC60 II Mild-
Hybrid 2020.

W czerwcu 2024 r. Valeo 
wprowadziło 150 nowych 
przepływomierzy, zwiększając 
liczbę referencji do 240. Pro-
dukty te są używane w pojaz-
dach, takich jak Volvo XC60 II 
T8 Plug-In Hybrid 2022 i Peu-
geot 408 II Hybrid 225 2022.
www.valeo.com

Produkt Marelli zarejestro-
wany pod nr. 9853/24 po-
zwala na legalne użytkowanie 
i odkażanie pojazdów oraz po-
mieszczeń zgodnie z najnow-
szym rozporządzeniem. Firma 
od wielu lat promuje metodę 
ozonowania jako jedną z naj-

bardziej skutecznych i zaleca-
nych przy corocznych przeglą-
dach układu klimatyzacji.
www.wyposazeniemm.pl 

Podkład gruntujący 1K 
w aerozolu marki Cromax® 
– PS1504A Quickfill Primer- 
-Surfacer w kolorze szarym 
(VS4) – pomaga zmaksymali-
zować wydajność warsztatów 
lakierniczych. Prosta aplika-
cja, wszechstronne zastoso-
wanie i bardzo szybkie schnię-
cie sprawiają, że warsztaty 
lakiernicze mogą zwiększyć 
produktywność oraz rentow-
ność, dbając jedno cześnie 
o zrównoważony rozwój.

Koen Silverans, Axalta 
Refinish Academy Mana-
ger w Mechelen w Belgii, 
mówi: – Aby pomóc naszym 
serwisom zwiększyć produk-

tywność, oferujemy im in-
nowacyjne produkty, które nie 
tylko skracają czas procesu, 
ale także zmniejszają zużycie 
materiałów. Tak właśnie dzia-
ła PS1504A Quickfill Primer-
Surfacer. Produkt jest częścią 
naszej koncepcji ValueSha-
de®, która polega na zastoso-
waniu optymalnego odcienia 
podkładu dla każdego koloru 
lakieru nawierzchniowego. 
W rezultacie podczas napra-
wy uzyskujemy szybsze krycie 
i mniejsze zużycie, co pozwala 
serwisom przyspieszyć proce-
sy i zwiększyć rentowność.

Dzięki technologii Spray-
Max, PS1504A Quickfill 

Primer-Surfacer dobrze się 
rozpyla i zapewnia optymal-
ną rozlewność. Może być 
aplikowany bezpośrednio na 
wszystkie podłoża metalo-
we i powszechnie stosowa-
ne tworzywa sztuczne. Co 
więcej, po przeszlifowaniu 
może być pokryty zarów- 
no wodorozcieńczalnymi, jak 

i konwencjonalnymi lakierami  
bazowymi i nawierzchniowy-
mi.

PS1501A Quickfill Primer- 
-Surfacer w kolorze białym 
(VS1) i PS1507A Quickfill Pri-
mer-Surfacer w kolorze czar-
nym (VS7) wkrótce pojawią 
się w ofercie.
www.cromax.pl

Aerozol Cromax PS1504A Quickfill Primer-Surfacer w kolorze szarym
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Ford Capri
jednostki benzynowe Kent o pojem-
ności 1,3 litra lub 1,6 litra generowa-
ły odpowiednio 53 i 64 KM. 2-litro-
wy Essex V4 Forda miał moc 93 KM, 
a topowy 3-litrowy Essex V6 – 138 KM,  
co pozwalało mu osiągać prędkość po-
wyżej 160 km/h.

Do wersji podstawowej samochodu 
można było zamówić wiele różnych opcji, 
tworząc sporą liczbę wariantów. Były 
wśród nich m.in. rozkładane siedzenia, 
lusterko wsteczne z przyciemnianiem, 
światło cofania i korek wlewu paliwa 
z blokadą. Opcje przeznaczone do wer-
sji GT pozwalały dokupić 5-calowe felgi, 
sportową kierownicę, światła przeciw-
mgielne oraz modny w owym czasie 
czarny matowy lakier na maskę i progi. 
Najbogatsza wersja obejmowała trzy-
ramienną kierownicę, profilowane fotele, 
otwierany dach, bezwładnościowe pasy 
bezpieczeństwa, radio i automatyczną 
skrzynię biegów.

Samochód od samego początku 
sprzedawał się dobrze – dwa razy lepiej, 
niż przewidywał producent. Polityka mar-
ketingowa Forda okazała się skuteczna, 
a pomysł na sukces bardzo prosty – po-
zwolić klientowi wybrać taką kombinację 
silnika i wyposa żenia, aby dopasować 
samochód do jego wymagań. W chwili 
premiery dostępna ilość opcji przebija-
ła ofertę wszystkich innych brytyjskich 

Wielki sukces Mustanga w Stanach 
Zjedno czonych spowodował, że Ford po- 
stanowił powtórzyć go w Europie, wpro-
wadzając na rynek sportowe coupé 
Capri. Między klientami amerykański-
mi i europejskimi istniało jednak wiele 
różnic. Nabywcy z USA najwyżej cenili 
silniki o dużych pojemnościach i mocy, 
podczas gdy na Starym Kontynencie po-
trzebowano zwinnych pojazdów na wą-
skie, kręte drogi. Ponadto Europejczykom 
zależało na oszczędnych jednostkach na-
pędowych. Tak narodził się stosunkowo 
tani i ekonomiczny samochód o sporto-
wej linii nadwozia.

Prezentacja Forda Capri miała miejsce 
w styczniu 1969 roku na Salonie Moto-
ryzacyjnym w Brukseli. Mechanicznie 
opierał się na modelu Cortina, a jego 
produkcję w Europie prowadzono w fa-
brykach: Dagenham i Halewood (Wiel-
ka Brytania), Genk (Belgia) oraz Saar  - 
louis i Kolonia (Niemcy).

Podobnie jak w przypadku Mu-
stanga, Forda Capri oferowano z sze-
roką gamą silników. Czterocylindrowe 

B2
B

producentów. W praktyce okazało się 
jednak, że mało kto kupował wersję pod-
stawową bez dodatkowego wyposażenia.  

Ford Capri w szybkim tempie opano-
wał 3% rynku samochodowego w Wiel-
kiej Brytanii oraz 3.5% w Niemczech. 
W niewiele ponad rok wyprodukowano 
ćwierć miliona egzemplarzy. W Niem-
czech tempo sprzedaży wkrótce spadło 
za sprawą nowego, groźnego rywala – 
Opla Manty. W Wielkiej Brytanii samo-
chód cieszył się niesłabnącym powodze-
niem przez cały okres produkcji.

Niezwykła kariera Capri w sportach 
motorowych rozpoczęła się w 1970 roku 
od produkcyjnego modelu 2600 RS.  
W 1971 roku Ford zgłosił dwa auta do 
Mistrzostw Europy Samochodów Tury-
stycznych i jeden do Mistrzostw Nie-
miec na torze wyścigowym. Samochody 
spisały się znakomicie. Dieter Glemser 
zdobył tytuł na arenie międzynarodowej, 
a Jochen Mass odniósł sukces w klasy-
fikacji generalnej niemieckich zawodów 
z wynikiem ośmiu zwycięstw na osiem 
wyścigów.

W 1987 roku – po wyprodukowaniu 
prawie dwóch milionów samochodów – 
produkcję zakończono. Capri stanowiło 
fenomen społeczny, przyciągnęło wierną 
armię fanów, a dla wielu młodych kie-
rowców było przedsionkiem do ambitnej 
motoryzacji coupé.                             n
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